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 Kriza, Thomas
Die Frage nach dem Sinn des Lebens
Das zwiegespaltene Verhältnis des modernen Denkens zu 
den Sinnentwürfen der Vergangenheit
Die Frage nach dem Sinn des Lebens zählt zu den sogenannten 
„großen Fragen“ der Philosophie. Anders als etwa die Frage nach 
dem guten Leben ist sie jedoch kein ethisches Problem, sondern 
stellt in umfassenderem Sinne die Vorstellungen des Menschen von 
einem guten Leben in einen Zusammenhang mit seinen Vorstel-
lungen von der Welt. Weshalb fällt es gerade dem modernen Den-
ken - anders als etwa dem antiken - so schwer, auf die Frage nach 
dem Sinn des Lebens überzeugende Antworten zu finden? In einem 
materialreichen Durchgang durch die Philosophiegeschichte seit der 
Antike arbeitet der Autor die ideen-, begriffs- und philosophiege-
schichtlichen Bedingungen der Möglichkeit heraus, in der Moderne 
die Frage nach dem Sinn des Lebens überzeugend zu beantworten. 
Die Philosophie hat seit Beginn der Neuzeit einen dialektisch höchst 
ambivalenten Bruch mit vormodernen Sinnantworten vollzogen, 
die einerseits hartnäckig präsent bleiben, andererseits einem dem 
Naturalismus verpflichteten Denken aber fremd geworden sind. So 
wird die moderne Philosophie die Frage nach dem Sinn des Lebens 
zwar nicht los, begibt sich jedoch zugleich der Denkmittel, sie noch 
vernünftig beantworten zu können.
2017, 250 S, Kt, (Meiner)
380152	  	 22,90

Dietrich, Frank (Hg)
Ethik der Migration
Philosophische Schlüsseltexte
Militärische Gewalt, politische 
Verfolgung und mangelnde öko-
nomische Perspektiven veranlas-
sen eine stetig wachsende Zahl 
von Menschen, ihr Heimatland zu 
verlassen. Die Beantwortung der 
Frage, ob beziehungsweise in wel-
chem Umfang wohlhabende Staa-
ten zur Aufnahme von Migranten 

verpflichtet sind, stellt eine der 
drängendsten ethischen Heraus-
forderungen unserer Zeit dar. Der 
Reader präsentiert Schlüsseltexte 
der philosophischen Diskussion, 
und vermittelt so einen umfas-
senden Überblick über die wich-
tigsten Positionen, die im Streit 
um eine ethisch gerechtfertigte 
Migrationspolitik vertreten wer-
den.
2017, 250 S, Kt, (Suhrkamp)
378893	  18,00



Ziegler, Ernst (Hg)
Arthur Schopenhauer. CHOLERABUCH
Philosophische Notizen aus dem Nachlass
Arthur Schopenhauer lebte seit 1820 mit Unterbre-
chungen in Berlin, wo 1831 die Cholera ausbrach, 
was ihn bewog, diese Stadt zu verlassen. Auf das 
Titelblatt dieses Manuskriptbuches schrieb er, es 
heiße CHOLERABUCH, „weil es auf der Flucht vor der 
Cholera geschrieben“ worden sei. Das Cholerabuch, 
das er von 1831 bis 1832 führte, enthält nicht nur 
Gedanken, sondern auch Auszüge, Inhaltsangaben, 
Stellenhinweise aus verschiedenen Werken, Entwür-
fe zu Vorreden und teilweise bissige Kritiken. Die 
in diesen Bänden festgehaltenen Gedanken bilden 
gleichsam das Skelett zu Schopenhauers System.
2017, 160 S, Gb, (K&N)

379373		   28,00

Sehr geehrte Damen und Herren,
Verehrte Freunde der Philosophie,

nicht wenige Philosophen haben sich herablassend 
über das Lesen geäußert. Bekannt ist etwa das 
Schopenhauer’sche Diktum von den vielen Gelehrten, 
welche sich “dumm gelesen” haben. Wie man sich 
durch zu große Portionen den Magen verdirbt, “so 
kann man auch durch zu viele Geistesnahrung den 
Geist überfüllen und ersticken.” Es kommt, könnte 
man übersetzen, nicht darauf an, was man liest, 
sondern darauf, wie man das Gelesene verdaut.

Geistesnahrung enthält allerdings dieser Katalog in 
Fülle. Anders als sonst liegt der Schwerpunkt diesmal 
bei vergriffenen, antiquarischen Büchern (Seiten 10 
bis 28). Besonders hinweisen möchten  wir auf die 
großen Werkausgaben von Scheler, Feuerbach, 
Hamann, Löwith oder Hegel. Im Preis sehr 
attraktiv ist sicher auch das 13-bändige Historische 
Wörterbuch der Philosophie auf Seite 11. 

Bestellungen bearbeiten wir in der Reihenfolge des 
Eingangs.

Wir hoffen, es ist auch für Sie etwas philosophisch 
Nahrhaftes dabei. Für eine gute Verdauung müssen 
Sie freilich selber sorgen.

Ihr philo-sophos-Team und Ihr

Birnbacher, Dieter
Tod
Der Tod ist eines der ältesten Themen 
der Philosophie. Viele Philosophen ha-
ben in ihm sogar das wichtigste Mo-
tiv für das Philosophieren insgesamt 
gesehen. Es umgreift Anthropologie, 
Ethik und Metaphysik. Der Schwer-
punkt des Bandes liegt auf den aktu-
ellen Debatten um Sterben und Tod, 
wobei der historische Hintergrund 
mitberücksichtigt wird, ohne den die-
se zu einem großen Teil nicht zu ver-
stehen sind.
2017, 210 S, Kt, (Gruyter)

379201	  24,95

Lukrez
Über die Natur der Dinge
Der Tod geht uns nichts an, wir wollen 
das Leben feiern! Nicht auszudenken, 
wenn dieses Werk verschollen geblie-
ben wäre! Seine sensationelle Wie-
derentdeckung im 15. Jahrhundert 
markiert das Ende des Mittelalters 
und den Anfang der Renaissance. Mit 
wunderbarer Poesie, mit unstillbarer 
Neugier erzählt Lukrez vom Bau der 
Welt und der Stellung des Menschen 
in ihr. Ein Skandaltext der europä-
ischen Kulturgeschichte, weil er die 
Schönheit einer gottlosen Welt an-
preist.
2017, 408 S, Kt, (dtv)

379124	  16,90

Pleger, Wolfgang H.
Handbuch der Anthropologie
Die wichtigsten Konzepte von 
Homer bis Sartre
Wolfgang Pleger bietet in diesem 
Handbuch eine kompakte, historisch-
systematische Darstellung der wich-
tigsten anthropologischen Konzepte 
der europäischen Geschichte. Von 
der Antike bis in die Moderne wird 
jedes Konzept durch drei historisch 
bedeutsame Positionen bedeutender 
Denker repräsentiert. 
2017, 2.A., 320 S, Kt, (WBG)

296958	  29,95

Mit freundlichen Grüßen aus Tübingen
Ihr philo sophos-Team und Ihr

Dr. Erich Schönleben
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Taylor, Charles
Das sprachbegabte Tier
Grundzüge des menschlichen Sprachvermögens
Seit Jahrhunderten wird in der Philosophie über die Natur der Sprache gestritten. Für die 
rationalistisch-empiristische Tradition in der Folge von Hobbes, Locke und Condillac ist sie 
ein Werkzeug, das Menschen erfunden haben, um Informationen auszutauschen. In seinem 
neuen Buch bekennt sich Ch. Taylor zum gegnerischen Lager der Romantik um Hamann, 
Herder und Humboldt und zeigt, dass der rationalistisch-empiristische Ansatz etwas Ent-
scheidendes übersieht: Sprache beschreibt nicht bloß, sie erschafft Bedeutung, formt alle 
menschliche Erfahrung und ist integraler Bestandteil unseres individuellen Selbst. Taylor 
geht jedoch noch einen Schritt über das Denken der deutschen Romantik hinaus und ent-
wirft eine umfassende Theorie der Sprache im Sinne des linguistischen Holismus: Sprache 
ist ein geistiges Phänomen, aber sie kommt auch in künstlerischen Darstellungen, Gesten, 
Stimmen, Haltungen zum Ausdruck und kennt daher keinen Gegensatz von Körper und 
Geist. Indem er dieses grundlegende Vermögen des »sprachbegabten Tiers« erhellt, wirft 
Taylor ein neues Licht darauf, was es heißt, ein Mensch zu sein.
2017, 655 S, Gb, (Suhrkamp)
378898	  			               38,00

Weber-Guskar (Hg)
Menschenwürde
Eine philosophische Debatte 
Menschenwürde wird oft als 
»absoluter Wert« bezeich-
net, als »unantastbar« oder 
»unverfügbar«. Während die 
einen sie für eine zentra-
le Idee der Moral halten, 
weisen andere sie zurück: 
Weil nichts »absolut« und 
»unverfügbar« sei, könne es 
auch keine Menschenwürde 
geben. In diesem Band wird 
neben diesen Positionen erst-
mals eine dritte ausführlich 
diskutiert. 

2017, 363 S, Kt, (Sk)
378897	  18,00

Dietz, Simone
Die Kunst des Lügens
Wer hat nicht schon einmal 
gelogen? Und hatte dabei 
(vielleicht) ein schlechtes 
Gewissen? Doch warum em-
pören wir uns eigentlich da-
rüber? Wieso gelingt es uns 
nicht, mit Lügen unaufgeregt 
umzugehen? Offensichtlich 
besteht ein Missverhältnis 
zwischen der moralischen 
Ablehnung der Lüge und ih-
rer tatsächlichen Struktur, 
Rolle und Verbreitung. Des-

Hackl / Danz
Die Klassische 
Deutsche Philosophie 
und ihre Folgen
Welche Bedeutung hat die 
nachaufklärerische Philoso-
phie für philosophische und 
theologische Probleme heu-
te noch? Die Beiträger des 
Bandes beantworten diese 
Frage, indem sie Systemkon-
zeptionen der nachaufkläre-
rischen Vernunftphilosophie 
diskutieren, ihre Wirkungs-
geschichte problematisieren 
und vor allem auf die syste-
matische und strukturelle Be-
deutung für zeitgenössische 
Fragestellungen hinweisen.
2017, 400 S, Gb, (V&R)
379325	  50,00

Bertram, Georg W.
Hegels »Phänomen-
ologie des Geistes«
Ein systematischer 
Kommentar
Die Phänomenologie des 
Geistes war Hegels erster 
großer Wurf, gleichzeitig ist 
es sein am eigenwilligsten 
komponiertes Buch. Er ent-
wickelt darin die philoso-
phischen Entwürfe von Kant, 

halb sollten wir uns genau 
ansehen, welche moralischen 
Einwände gegen das Lügen 
erhoben werden. 
2017, 240 S, Kt, (Reclam)
379024	  16,95

Bernardy, Jörg
Der Traum vom 
neutralen Blick
Parmenides und Wittgen-
stein als Realisten
Parmenides und Wittgenstein 
trennen ganze 2500 Jahre, 
und doch stehen sie beide für 
einen radikalen Realismus 
und eine neue Ontologie in 
der Geschichte des Denkens. 
Jeder Realismus ist ein Ver-
such, gegen die Sinnlosigkeit 
des Lebens anzugehen. Ob 
unerschütterliche Seinskugel 
oder philosophische Leiter, die 
immer wieder überwunden 
werden muss, beides verkör-
pert den Traum von einer ob-
jektiven Welt der Tatsachen. 
Parmenides und Wittgenstein 
bauen eine Festung, um der 
Absurdität der Existenz und 
den Fallen des Skeptizismus 
zu entkommen. 
2017, 120 S, Kt, (Alber)
378886	  19,00
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Fichte und Schelling weiter, 
führt in umfassender Weise 
Fragestellungen der theore-
tischen und der praktischen 
Philosophie zusammen und 
rekonstruiert gleichzeitig 
die gesamte abendländische 
Philosophie. Nicht nur Anfän-
gern in der Philosophie be-
reitet das Verständnis dieses 
Textes erhebliche Schwie-
rigkeiten. Georg W. Bertram 
bietet in diesem Kommen-
tar unverzichtbare Hilfestel-
lung und legt so den Zauber 
wieder frei, den die Lektüre 
dieses Klassikers bis heute 
ausübt.
2017, 343 S, Kt, (Reclam)
379030	  14,80

Hoerster, Norbert
Der gütige Gott und 
das Übel
Ein philosophisches Problem
Wie kann man den Schöp-
fer einer Welt, die für uns 

Hobbes, Thomas
Grundlagen des Natur- und Staatsrechts
Die „Elements of Law, Natural & Politic“, die von 1640 an in 
Form von Abschriften im Umlauf waren und erstmals 1650 
ohne Hobbes‘ Wissen in zwei Büchern unter dem Titel „Hu-
mane Nature“ bzw. „De Corpore Politico“ im Druck erschie-
nen, stellen die früheste Fassung und den ersten Entwurf 
von Hobbes‘ politischer Philosophie dar. Hobbes hatte nicht 
vorgehabt, den - von ihm später so bezeichneten - »little 
treatise in English« in dieser Form zu veröffentlichen, aber 
es dürfte in seinem Sinne gewesen sein, dass die Abhand-
lung unmittelbar nach ihrer Fertigstellung in interessierten 
Kreisen in handschriftlichen Abschriften kursierte. Der erste 
Teil behandelt den Menschen als Naturwesen: Hobbes un-
terscheidet zwischen drei körperlichen Anlagen (Ernährung, 
Bewegung, Fortpflanzung) und zwei geistigen (Erkenntnis- 
und Triebvermögen) und entwirft ausgehend von der Anthro-
pologie eine rationale Naturrechtslehre, um im zweiten Teil 
seine Staatslehre zu entwickeln. Da die Menschen im Natur-
zustand durch den Trieb zur Selbsterhaltung und Machtgier 
bestimmt seien, hätten sie diesen Kriegszustand durch einen 
Akt der Vernunft beendet und sich zu einem politischen Kör-
per, dem Staat, vertraglich verbunden. In diesem Frühwerk 
liegen die Grundzüge seiner politischen Philosophie in einer 
prägnanten, sprachlich äußerst eleganten Fassung vor.
2017, 264 S, Kt, (Meiner)
378985	  	 24,90

Menschen oft voller Leid und 
Schmerzen ist, mit gutem 
Grund als gütig seinen Ge-
schöpfen gegenüber be-
trachten? Norbert Hoerster 
prüft in leicht verständlicher 
Sprache die besonders von 
Theologen vorgeschlagenen 
Lösungen dieses sogenann-
ten Theodizeeproblems. In 
einem kritischen Gang durch 
die verschiedenen Begrün-
dungen, die sämtlich seiner 
Prüfung nicht standhalten, 
geht der Philosoph mit dem 
Wunschdenken der Theolo-
gen ins Gericht.
2017, 112 S, Kt, (Beck)
378900	  12,95

Spierling, Volker
Ungeheuer ist der 
Mensch
Eine Geschichte der Ethik 
von Sokrates bis Adorno
Auf die Fragen nach dem 

richtigen Handeln und dem 
guten Leben hat die west-
liche Philosophie in den ver-
gangenen 2400 Jahren sehr 
verschiedene Antworten ge-
geben. Volker Spierling greift 
elf grundlegende ethische 
Positionen heraus, die er im 
Kontext der sich in der Ge-
schichte wandelnden Welt-
sichten und Revolutionen des 
Denkens reflektiert und ver-
tieft vorstellt.
2017, 432 S, Gb, (Beck)
378902	  24,95

Weber, Simon
Herrschaft und Recht 
bei Aristoteles
Was sind nach Aristoteles 
die Bedingungen legitimer 
politischer Herrschafts- und 
Rechtsverhältnisse? Die vor-
liegende Interpretation der 
aristotelischen Politik zeigt, 
dass das zentrale Projekt der 
politischen Moderne, die Be-
gründung und Durchsetzung 
der natürlichen Rechte des 
Individuums, als die Fort-
schreibung und Ausformu-
lierung von Aristoteles‘ poli-
tischer Philosophie begriffen 
werden sollte, nicht als radi-
kaler Bruch mit ihr.
2017, 268 S, Kt, (Gruyter)
379914	  19,95

Aquinas, Thomas von
Materie und Form. 
Aktualität und 
Potenzialität
Kommentar zu Aristoteles‘ 
Metaphysik. 8. und 9. Buch 
Dt.-Lat.
Bekanntlich bieten gerade 
diese beiden Kommentarteile 
einen profunden Einblick in 
die Aneignung der aristote-
lischen Ontologie durch den 
Aquinaten.
2017, 328 S, Kt, (ed. sch.)
379658	  35,90
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Ferrari / Kiesel (Hg)
Seele
Gemäß der Intention der 
Reihe „Orient und Okzident“ 
steht die Darstellung und 
Analyse der mannigfaltigen 
Vernetzung beider Kultur-
räume von der Antike bis zur 
Gegenwart im Fokus. Das 
philosophiegeschichtliche 
und systematische Band, 
welches das Gros der Bei-
träge eint, ist der gemein-
same Bezug der diskutierten 
Denker (darunter al-Fārābī, 
Avicenna und Thomas von 
Aquin) auf den Seelenbegriff 
des Aristoteles. Dabei stellt 
die aristotelische Seelenlehre 
in „De anima“ die Basis für 
die nachfolgende islamisch-
arabische und christliche De-
batte zum Seelenbegriff dar.
2017, 198 S, Kt, (K.mann)
379704	  22,80

Roesner, Martina
Logik des Ursprungs
Vernunft und Offenbarung 
bei Meister Eckhart
Das vorliegende Buch be-
leuchtet zunächst die histo-
rischen Hintergründe der 
Problematik im antiken, pa-
tristischen und scholastischen 
Denken und analysiert an-
schließend den originellen 
Lösungsansatz, den Meister 
Eckhart in seinem »Opus 
tripartitum« entwirft. Die 
Besonderheit von Eckharts 
Wissenschaftstheorie liegt 
darin, dass sie die einzelnen 
Disziplinen nicht nur unter 
dem Gesichtspunkt ihrer je 
eigenen Gegenstandsbe-
reiche und Prinzipien be-
trachtet, sondern sie auf die 
erkennende Subjektivität als 
ihren letzten Einheitsgrund 
zurückführt. Ausgehend von 
einer minutiösen Analyse des 
Satzes »ego sum qui sum« 
(»Ich bin, der ich bin«) aus 
Exodus 3,14 legt Eckhart dar, 

Gregor, Kai (Hg)
Philosophie der Zukunft - Zukunft der 
Philosophie
Zu den Perspektiven der Philosophie als Grundla-
genwissenschaft
Wenn Philosophie sich ihrer Zukunft zuwendet, geht es ihr 
um eine grundlegende programmatische Selbstverständi-
gung anlässlich einer zumindest gefühlten Krise, es geht 
um eine besondere Form von Philosophie: der Philosophie 
in Zeiten der Not. Welche Not? Heute ist es die als alterna-
tivlos erlebte Grundlagenkrise allen fundierten Wissens, in 
Logik, Mathematik, Theologie etc. - und eben Philosophie. 
Dieser Band versammelt Aufsätze, die die Aufgabe der Phi-
losophie angesichts dieser Alternativlosigkeit hinterfragen 
und radikale Neuansätze und alternative Forschungsper-
spektiven präsentieren.
2017, 336 S, Gb, (Alber)
378911	                                                                        39,00

dass sich Wahrheit primär im 
Selbstverhältnis des denken-
den Ichs vollzieht und erst in 
sekundärer Weise in den kon-
kreten Einzelwissenschaften 
zum Ausdruck kommt. Sei-
nem Ansatz zufolge sind alle 
theoretischen, praktischen 
und produktiven Wissens-
formen des Menschen gleich-
wertige Varianten der vom 
reinen Ich vollbrachten Aus-
zeugung des überzeitlichen 
Logos, der sich in allen Din-
gen inkarniert und dabei 
selbst erkennt.
2017, 224 S, Gb, (Alber)
379689	  29,00

Reisch, Heiko
Kleine Geschichte der 
Philosophie
Philosophie bringt das Den-
ken des Denkens in der je-
weils eigenen Zeit immer 
wieder neu auf den Punkt. 
Deshalb ist sie nicht nur eine 
alte Fragestellerin, sondern 
ständig auch gegenwarts-
orientierte Antwortgebe-
rin. Das Buch beschreibt in 
fünf Kapiteln große philoso-
phische Zusammenhänge 
anhand von geschichtlichen 
Entwicklungslinien mit ihren 

wesentlichen Umbrüchen 
und herausragenden philoso-
phischen Protagonisten.
2017, 284 S, Gb, (Springer)
378983	  19,99

Sommer, Andreas Urs
Nietzsche und die 
Folgen
Nietzsche stellt alles in Fra-
ge. Sein Denken gehört zu 
den einschneidenden intel-
lektuellen Erfahrungen der 
Moderne. Entsprechend viel-
gestaltig fielen und fallen 
die Versuche aus, auf dieses 
Denken und auf die Person 
dahinter zu reagieren. Was 
kann von den eigenen Über-
zeugungen noch bleiben 
angesichts von Nietzsches 
Einsicht, dass alle Überzeu-
gungen Gefängnisse sind? 
Dieses Buch will erschließen, 
welche Rollen Nietzsche auf 
so unterschiedlichen Feldern 
wie der Literatur und der bil-
denden Kunst oder der Reli-
gion und der Politik bis heute 
spielt. 
2017, 208 S, Gb, (Metzler)
379927	  16,95
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Fischer, Ernst Peter
Hinter dem Horizont
Eine Geschichte der Weltbilder
Was ist die Welt, und wie sieht sie aus? So lautet eine der 
ältesten Fragen der Menschheit, und noch heute begegnen 
wir ihr nicht anders als in Urzeiten: Wir entwerfen Weltbilder, 
die da anfangen, wo unsere Sinneswahrnehmung aufhört. 
Ernst Peter Fischer erzählt so spannend wie lehrreich die 
Geschichte jener Bilder, die den Menschen und seine Zeit 
spiegeln und zugleich fundamental prägen: von der babylo-
nischen Vorstellung einer Scheibe unter dem Firmament, die 
sich auch im Alten Testament findet, über den Lebensbaum 
der Maya, der Himmel und Erde, Leben und Tod verbindet, 
bis hin zu den Aufnahmen, die den Erdball erstmals aus dem 
All zeigten. Doch wo liegen die Horizonte, die es heute noch 
zu überwinden gilt? 
2017, 384 S, Gb, (Rowohlt)
379700	  	 22,95

Krüger, Hans-Peter
H. Plessner: Die Stufen 
des Organischen und 
der Mensch
Helmuth Plessner (1892-
1985) hat die Philosophische 
Anthropologie auf natur- und 
geschichtsphilosophischem 
Wege neu begründet. Der 
vorliegende Band stellt den 
ersten systematischen Kom-
mentar sowie eine systema-
tische Rekonstruktion seines 
naturphilosophischen Haupt-
werkes dar.
2017, 268 S, Kt, (Gruyter)
379701	  24,95

Schmidt am Busch, Hans
Was wollen wir, wenn 
wir arbeiten?
Honneth, Hegel und die 
Grundlagen der Kritik des 
Neoliberalismus.
Der gegenwärtige (»neoli-
berale«) Kapitalismus ist für 
Honneth deshalb problema-
tisch, weil er den instituti-
onellen Erfordernissen von 
sozialer Freiheit nicht ge-
recht werden kann. Der Band 
rekonstruiert die Grundlagen 
der Honneth‘schen Neolibe-
ralismuskritik, diagnostiziert 

einige Probleme, welche die-
se Theorie aufwirft, und er-
läutert, wie sich dieselben im 
Rückgriff auf Hegels Sozial-
philosophie beheben lassen.
2018, 88 S, Kt, (D&H)
379703	  19,90

Seubert / Neugebauer (Hg)
Auslegungen
Von Parmenides bis zu 
den Schwarzen Heften
Die hier dokumentierte Wie-
ner Tagung der Martin-Hei-
degger-Gesellschaft 2016 
stand unter dem Vorzeichen 
verschiedenster Interpre-
tationsmöglichkeiten von 
Heideggers Werk: von einer 
neuartigen Sicht auf sei-
ne Auseinandersetzung mit 
Parmenides, philosophisch 
sprachlichen Fragen der 
Übersetzung, den farbigen 
Anstreichungen in den Ma-
nuskripten des Marbacher 
Literaturarchivs, einer Orts-
bestimmung der judenbe-
zogenen Textstellen in den 
Schwarzen Heften, bis hin zu 
Fragen nach der Bedeutung 
des letzten Gottes.
2017, 336 S, Gb, (Alber)
379857	  39,00

Watsuji, Tetsuro
Fudo
Wind und Erde
Watsuji Tetsuro (1889-1960) 
gehörte jener kleinen Grup-
pe japanischer Philosophen 
an, die im 20. Jahrhundert 
die Philosophie ihres Landes 
weltweit bekannt machten. 
Er veröffentlichte Texte über 
europäische und japanische 
Geistesgeschichte, schrieb 
über das Griechenland der 
Antike, Schopenhauer, Nietz-
sche, Kierkegaard, Heideg-
ger, den Buddhismus sowie 
über die Ursprünge japa-
nischer Kultur und Ästhetik.
2017, 272 S, Gb, (M&S)
380251	  28,00

Kripke, Saul A..
Aufsätze aus »Philoso-
phical Troubles«
Aus Kripkes berühmter Auf-
satzsammlung Philosophical 
Troubles wurden für diesen 
Band die fünf wichtigsten 
Aufsätze ausgewählt und 
erstmals ins Deutsche über-
setzt: Leere Namen und 
fiktive Entitäten, Sprecher-
Referenz und semantische 
Referenz, Ein Überzeugungs-
Rätsel, Die erste Person so-
wie Uneingeschränkte Expor-
tation und einige Lehren für 
die Sprachphilosophie - un-
verzichtbarer Lesestoff für 
jeden an Sprachphilosophie 
und Logik Interessierten.
2017, 352 S, Kt, (Reclam)
380277	  14,80

Noller, Jörg
Theorien des Bösen zur 
Einführung
Den Hauptteil des Buchs bil-
den die verschiedenen philo-
sophischen Interpretationen 
des Bösen u.a. bei Augu-
stinus, Thomas von Aquin, 
Hobbes, Leibniz, Rousseau, 
Kant, Schelling, Nietzsche 
und Hannah Arendt, aber 
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auch bei neueren Autorinnen 
wie Susan Neiman und Bet-
tina Stangneth. Abschließend 
unternimmt der Band den 
Versuch, die verschiedenen 
Dimensionen des Bösen zu-
sammenzudenken und davon 
ausgehend einen Begriff des 
Bösen zu entwickeln, der sich 
einerseits von neurowissen-
schaftlichen Reduktionen ab-
grenzt und andererseits auch 
in säkularen Gesellschaften 
noch eine diagnostische Be-
deutung beanspruchen kann.
2017, 192 S, Kt, (Junius)
380589	  13,90

Althusser, Louis
Einleitung in die 
Philosophie für Nicht-
philosophen
Im Jahr 1975, inmitten der 
wohl politischsten Phase sei-
nes Lebens und seiner Arbeit, 
beschließt Louis Althusser, 
eine Art Lehrbuch zu verfas-
sen, das die Philosophie auch 
für Laien zugänglich macht: 
„Einleitung in die Philoso-
phie für Nichtphilosophen“ ist 
das bestechende Ergebnis. 
L. Althusser liefert hier den 
Niederschlag seiner grund-
legenden Thesen hinsichtlich 
der Themen Ideologie, Wis-
senschaft und Religion wie 
auch des Begriffs der Praxis, 
der für sein Denken zentral 
ist. 
2017, 320 S, Kt, (Passagen)
380204	  14,90

Schmid, Ulla
Moore‘s Paradox
A Critique of 
Representationalism
The word belief is widely as-
sumed to designate a special 
class of mental states, the 
attitude of representing so-
mething as being the case. 
This book provides a critique 
of representationalism by fo-
cusing on the role that psy-

Radaj, Dieter
Philosophische Grundbegriffe der 
Naturwissenschaften
Grundbegriffe verbinden das naturwissenschaftliche mit dem 
philosophischen Denken. Sie vermitteln geistige Vorstel-
lungen, die über die sinnliche Anschauung hinausgehen. Sie 
ermöglichen das abstrakte Denken, das in den Naturwissen-
schaften zu den mathematischen Theorien hinführt, während 
in der Naturphilosophie die sprachliche Ebene nicht verlas-
sen wird. Daneben steht die alltagssprachliche Bedeutung 
der Begriffe. Das Buch thematisiert die komplementären 
Grundbegriffe Sein und Werden, Raum und Zeit, Kausalität 
und Wechselwirkung, Zufall und Notwendigkeit; außerdem 
werden die Naturgesetze in Physik und Biologie sowie die 
höheren Determinationsformen des Lebendigen behan-
delt. Dies geschieht auf Basis einer zeitgemäßen Ontologie. 
Schwerpunkte sind die Konzepte der neuzeitlichen Physik, 
die Prinzipien der Evolutionsbiologie nebst Molekulargenetik 
sowie die Evolution des Kosmos in Raum und Zeit.
2017, 208 S, Gb, (WBG)
379702	  	 79,95

chological concepts play in 
language, the way in which 
they are used in practice. 
Offering an alternative con-
ception of their meaning, it 
finds a new way to deal with 
Moore‘s Paradox.
2017, Kt, (Gruyter)
379911	  16,95

Bataille, Georges
Hegel. Der Mensch und 
die Geschichte
Georges Batailles hier erst-
mals auf Deutsch vorliegende 
Essays zu Hegel sind nur der 
sichtbare Teil einer lebenslan-
gen, oft unterschwelligen Be-
schäftigung mit dessen Philo-
sophie. Es sind Bruchstücke 
eines ununterbrochenen Di-
alogs, denn Hegel war einer 
von Batailles ständigen phi-
losophischen Wegbegleitern, 
ohne den sich sein Denken 
nur bedingt verstehen lässt. 
Noch ein Jahr vor seinem 
Tod schreibt er an Alexandre 
Kojève, dass er etwas der In-
troduction à la lecture de He-
gel Vergleichbares schaffen 
möchte, »aber das müsste 

unendlich willkürlicher sein 
und hauptsächlich auf dem 
Bestreben beruhen, das zu 
interpretieren, was Hegel 
nicht gewusst oder unbeach-
tet gelassen hat (so die Vor-
geschichte, die Gegenwart, 
die Zukunft etc.).«
2017, 220 S, Kt, (M&S)
380150	  15,00

Schopenhauer, Arthur
Gesammelte Werke in 
zehn Bänden
Ob als streitbarer Philosoph, 
wunderlicher Einzelgänger 
oder bahnbrechender Denker 
- der Name Arthur Schopen-
hauer klingt wie Donnerhall 
durch die Philosophie. Unter 
dem Einfluss Platons und 
Kants fand er zu einer eige-
nen Philosophie, die Erkennt-
nistheorie und Metaphysik zu 
einem »subjektiven Idealis-
mus« verbindet. Mit der vor-
liegenden Ausgabe wird das 
Gesamtwerk abgebildet.
2017, 3488 S, Gb, 
(Diogenes)
380161	  160,00
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Schulte, Joachim
Wittgenstein-Handbuch
Leben - Werk - Wirkung
Wittgensteins Denken belebt nach wie vor die zeitgenössischen Debatten in der Sprachphi-
losophie genauso wie in der Sprachwissenschaft, der Philosophie der Logik und Mathematik, 
oder der Philosophie des Geistes. Dieses Handbuch gibt Auskunft über Wittgensteins Leben 
und Werk und stellt die in der Rezeption aufgeworfenen Fragestellungen vor. Obwohl es Witt-
genstein vor allem darum ging, durch seine Philosophie mit sich selbst und seinen Problemen 
ins Reine zu kommen, gehört er zu den einflussreichsten Denkern des 20. Jahrhunderts und 
gilt als Hauptvertreter gleich zweier grundverschiedener Schulen des philosophischen Den-
kens, nämlich der analytischen Philosophie und der „ordinary language philosophy“ . Darü-
ber hinaus ist der Nachhall seiner Schriften nicht nur in vielen wissenschaftlichen Bereichen 
nachweisbar, sondern auch in Werken der Kunst, in Filmen oder beispielsweise in Kriminalro-
manen sind die Wirkungen dieses faszinierenden Menschen und seiner Werke zu erkennen. 
2017, 500 S, Gb, (Metzler)
380492			                              49,95

Hampe, Michael (Hg)
John Dewey: Erfahrung 
und Natur
John Deweys „Erfahrung und 
Natur“ ist ein Hauptwerk des 
großen Pragmatisten. Dewey 
entwickelt in diesem Buch 
eine naturalistische und kri-
tische Metaphysik, die auf 
ewige Gewissheiten verzich-
tet und darauf abzielt, das 
Leben der Menschen zu ver-
bessern, indem die Intensi-
tät und Bedeutsamkeit der 
Alltagserfahrung gesteigert 
wird
2018, 240 S, Kt, (Gruyter)
379622	  24,95

Jankelevitch, Vladimir
Der Tod
Warum ist der Tod eines 
Menschen immer eine Art 
Skandal? In seinem phi-
losophischen Hauptwerk 
analysiert Jankélévitch das 
Ereignis des Todes in seiner 
ganzen Banalität und Fremd-
heit, in seiner Widersprüch-
lichkeit und auch im Kontext 
der komplexen Auslegungen, 
die der Tod in der Geschichte 
erfahren hat.
2017, 573 S, Kt, (Sk)
379695	  22,00

Albert, Karl
Lebensphilosophie
Von den Anfängen bei 
Nietzsche bis zu ihrer 
Kritik bei Lukács
Das Buch bietet eine Dar-
stellung und Analyse der 
Lebensphilosophie und ihrer 
Geschichte von den Anfän-
gen bei Nietzsche, Dilthey 
und Bergson bis zu ihren Hö-
hepunkten bei Simmel, Th. 
Lessing, Klages, Spengler 
und Ortega y Gasset. Es lässt 
ihre Interpreten, vor allem 
Scheler, Misch und Bollnow, 
und Kritiker wie Rickert und 
Lukács zu Wort kommen.
2017, 224 S, Kt, (Alber)
379677	  24,00

Willaschek/Stolzenberg(Hg)
Kant-Lexikon
Diese Studienausgabe er-
schließt das philosophische 
Werk Immanuel Kants auf 
der Grundlage des aktuellen 
Standes der Forschung. Sie 
bietet eine Auswahl der wich-
tigsten Artikel des umfas-
senden dreibändigen Kom-
pendiums von 2015. 
2017, 758 S, kt, Gruyter)
378803	  29,95

Aßländer / Wagner (Hg)
Philosophie der Arbeit
Texte von der Antike bis 
zur Gegenwart
In der sozialen Selbstwahr-
nehmung des modernen 
Menschen, aber auch in ge-
sellschaftspolitischen Dis-
kussionen spielt das Thema 
»Arbeit« eine zentrale Rol-
le. Nur philosophisch fristet 
es eher ein Schattendasein. 
Das möchte der vorliegende 
Band ändern und bietet erst-
mals eine Zusammenstel-
lung der einschlägigen phi-
losophischen Texte von der 
Antike bis zur Gegenwart, 
von Hesiod und Platon über 
Luther und Locke bis Arendt 
und Gorz. 
2017, 546 S, Kt, (Sk)
378014	  22,00

Gabriel, Markus
Ich ist nicht Gehirn
Philosophie des Geistes 
für das 21. Jahrhundert
Von den Naturwissenschaften 
ausgehend, hat sich in den 
letzten Jahren ein Neurozen-
trismus herausgebildet, der 
auf der Annahme basiert, 
dass Ich gleich Gehirn ist. 
Markus Gabriel hegt begrün-
dete Zweifel, dass wir uns auf 
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Pico della Mirandola
Neunhundert Thesen
Giovanni Pico della Mirandola war gerade einmal 23 Jahre alt, als er seine Neunhundert 
Thesen im Jahr 1486 in Rom mit der Schlussbemerkung veröffentlichen ließ, dass er per-
sönlich jedem Gelehrten, der zur Disputation über die Thesen nach Rom kommen wolle, 
die Reisekosten erstatten würde. Pico hatte sich damit ein Ziel von bisher nie dagewesenen 
Ausmaßen gesetzt: Mit allen Gelehrten des Abendlandes wollte er vor dem Papst über alle 
Lehrsätze der verschiedenen Völker und deren Denker disputieren, über die Kabbala und die 
zoroastrischen Weisheitslehren wie über die verschiedensten Thesen des Neuplatonismus, 
der mittelalterlichen Scholastik, der Orphik und der arabischen und chaldäischen Weisheit. 
Das Ziel war die Versöhnung aller im Abendland bis dahin bekannten Autoritäten und die 
Zusammenführung der philosophischen und theologischen Traditionen des 15. Jahrhun-
derts zu einer christlichen Weisheit. Pico stellte sich die Veranstaltung als einen gewaltigen 
Kongress vor, für den die Neunhundert Thesen die Diskussionsgrundlage bilden sollten. 
Während die ersten 400 Thesen eine Zusammenstellung konfligierender Lehrmeinungen 
darstellen, sind die zweiten 500 „Thesen gemäß der eigenen Ansicht“, also - schon das ein 
unerhörtes Novum - ganz eigene Positionen Picos, die von der gängigen Art des Philoso-
phierens abweichen. Allein - der Papst ließ 13 der Thesen auf den Index setzen und den ge-
samten Text verbieten. Die Versammlung, von der Pico geträumt hatte, fand niemals statt. 
Die bereits gedruckten Exemplare wurden eingezogen und zum Teil verbrannt. Pico wurde, 
nachdem er Rom verlassen hatte, verhaftet und exkommuniziert.
2017, 254 S, Kt, (Meiner)
380153			                              22,90

diese Weise selbst erkennen 
können. Mit seiner scharfen 
Kritik am Neurozentrismus 
stellt er eine neue Verteidi-
gung des freien Willens vor 
und gibt eine zeitgemäße An-
leitung zum philosophischen 
Nachdenken über uns selbst.
2017, 352 S, Kt, (Ullstein)
378116	  11,00

Hartmann, Nicolai
Aristotelischer 
Naturalismus
Als eine Form des anthropo-
logischen Naturalismus er-
hält der aristotelische Natu-
ralismus eine immer größer 
werdende Bedeutung sowohl 
im Kontext der angewandten 
Ethik (z.B. Enhancement, 
Krankheitstheorie) als auch 
im Hinblick auf die Beantwor-
tung religionsphilosophischer 
und kulturanthropologischer
Fragestellungen. 
2017, 379 S, Gb, (Metzler)
380593	  79,99

Thomas von Aquin
Materielle Substanz - 
immaterielle Substanz 
- Gott
Kommentar zu Aristoteles‘ 
Metaphysik. Dt.-Lat. 12. 
Buch
Da dem Mittelalter nur die 
zwölf Bücher der Metaphysik 
des Aristoteles bekannt wa-
ren, endet der Kommentar 
Thomas von Aquins mit die-
sem Buch, das von den im-
materiellen Substanzen und 
insbesondere von Gott han-
delt, dem unbewegten Bewe-
ger. Dem christlichen Theolo-
gen Thomas eröffnet sich hier 
in rein philosophischer Nähe-
rung eine Ordnungseinheit, 
die von jener Klammer der 
Analogie zusammengehalten 
ist, die noch den Abgrund 
von Weltimmanenz und Tran-
szendenz überbrückt: das 
Überhaupt-Erste.
2017, 340 S, Kt, 
(ed scholasticae)
380598	  39,90

Unruh, Patrick
Register zur  Heidegger 
Gesamtausgabe
Das Register zur  rund 90 Bde 
und mehr als 30.000 Seiten 
umfassenden Martin Hei-
degger GA ist für jeden, der 
sich eingehend mit Heideg-
gers Schriften befassen will, 
unverzichtbar. Es erschließt 
die GA, indem es zu jedem 
der über 900 Stichwörter die 
wichtigsten Stellen versam-
melt. Wortfelder und Leitsät-
ze ergänzen die Stichwörter, 
verdeutlichen und verknüp-
fen sie untereinander und 
lassen so Gedankenräume 
erkennen. Die Hauptstich-
wörter werden durch beige-
fügte Zitate aus dem Werk 
Heideggers weiter erhellt. So 
wird das Register zugleich als 
eigenständiges Lexikon zu 
den Leitworten des Heideg-
gerschen Denkens nutzbar. 
2017, 618 S, Gb, 
(Klostermann)
380592	  78,00
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Festschrift Edmund 
Husserl. Zum 70. 
Geburtstag gewidmet
Erg-Bd zum Jahrbuch für 
Philosophie und phänome-
nologische Forschung. Mit 
Beiträgen u.a. von: H. Am-
man, Zum deutschen Im-
personale. - O. Becker, Von 
der Hinfälligkeit des Schö-
nen und der Abenteuer-
lichkeit des Künstlers. Eine 
ontologische Untersuchung 
im ästhetischen Phänomen-
bereich. - L. F. Clauss, Das 
Verstehen des sprachlichen 
Kunstwerks. - M. Heidegger, 
Vom Wesen des Grundes. - 
G. Husserl, Recht und Welt. 
- R. Ingarden, Bemerkungen 
zum Problem Idealismus-
Realismus. - F. Kaufmann, 
Die Bedeutung der künst-
lerischen Stimmung. - A. 
Koyré, Die Gotteslehre Jakob 
Boehmes. Ein Fragment. - H. 
Lipps, Das Urteil. - E. Stein, 
Husserls Phänomenologie 
und die Philosophie des hl. 
Thomas von Aquino.
Einband altersbedingt be-
rieben und mit Gebrauchs-
spuren, handgefertigtes Rü-
ckenschild.
1929, 370 S, Gb, 
(Niemeyer)
380658                       40,00

Scheler, Max
Gesammelte Werke
13 Bde.
Hrsg. von Maria Scheler und Manfred S. Frings. Band 1: Frü-
he Schriften; Band 2: Formalismus; Band 3: Umsturz; Band 
4: Politisch-pädagogische Schriften; Band 5: Vom Ewigen 
im Menschen; Band 6: Schriften zur Soziologie und Weltan-
schauungslehre; Band 7: Wesen und Formen der Sympathie; 
Band 8: Wissensformen; Band 9: Späte Schriften; Band 10: 
Schriften aus dem Nachlaß 1: Zur Ethik und Erkenntnisleh-
re; Band 11: Nachlaß 2: Erkenntnislehre und Metaphysik; 
Band 12: Nachlaß 3; Band 13: Nachlaß 4. Blaues OLn mit 
goldgeprägtem Rückentitel, ohne SU. Bd. 8 mit Stempel auf 
Vorsatz; insgesamt sehr schönes Ex.
1954, 13 Bde., Gb, (Francke)
380692                                       	                           850,00	

Philosophische 
Abhandlungen
Christoph Sigwart zu seinem 
siebzigsten Geburtstag (am 
28. März 1900) 
Mit Beiträgen u.a. von Benno 
Erdmann, Wilhelm Windel-
band, Heinrich Rickert, Hans 
Vaihinger, Alois Riehl, Wil-
helm Dilthey, Eduard Zeller. 
Einband lichtrandig, goldge-
prägter Rückentitel, innen 
tadellos.
1900, 248 S, Gb, (Mohr)
380639                        30,00

Edmund Husserl und 
die phänomenologische 
Bewegung
Zeugnisse in Text und Bild
OLn mit Rückenschild. 
Tadelloses Ex.
1988, 2.A., 469 S, Gb, 
(Alber)
380657                        25,00

www.philo-sophos.de

Ackeren, Marcel van
Platon verstehen
Themen und Perspektiven
Tadelloses Ex.
2004, 311 S, Gb, (WBG)
380802	  15,00

Abel, Günter
Nietzsche
Die Dynamik des Willen 
zur Macht und die ewige 
Wiederkehr
De Gruyter Studienbuch. 
Monographien und Texte zur 
Nietzsche-Forschung 15. 
Sehr gutes Ex.
1998, 2.A., 471 S, Kt,
(Gruyter)
380779	  25,00

Aiton, Eric J.
Gottfried Wilhelm 
Leibniz
Eine Biographie
Braunes OLn mit Rücken-
schild. Stempel auf Schnitt, 
sonst tadellos.
1991, 532 S, Gb, (Insel)
380782	  23,00

Althaus, Horst
Laokoon
Stoff und Form
Tadelloses Ex.
2000, 2.A., 172 S, Kt, 
(Francke)
380823	  15,00

Apuleius
Metamorphosen oder 
Der goldene Esel
Lat./Dt.
Schriften und Quellen der Al-
ten Welt. Herausgegeben von 
der Sektion für Altertums-
wissenschaft bei der Deut-
schen Akademie der Wissen-
schaften zu Berlin. Band I. 
OLn. mit goldgepr. Titel und 
Rückentitel. Tadelloses Ex
1978, 7.A., 445 S, Gb, 
(Akademie)
380721	  29,00

   

Es soll keiner so wenig Wein 
trinken, daß er 

seiner Gesundheit schadet 
(Marc Aurel)
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Ritter / Gründer / Gabriel (Hg)
Historisches Wörterbuch Philosophie
13 Bde
Vollständige Ausgabe incl. Registerband, Volltext-CD-ROM 
sowie einer Einführung in die Benutzung der CD-ROM. Es 
handelt sich hier um eines der bedeutendsten und aufwen-
digsten Buchprojekte der modernen deutschsprachigen 
Geisteswissenschaften. Im HWPh werden alle wichtigen Be-
griffe der Philosophie - einschließlich der Namen von Schu-
len und Richtungen - behandelt, ebenso die philosophischen 
Termini der Gegenwart und der Philosophiegeschichte. Alle 
Artikel sind eínheitlich aufgebaut. Sie geben eine zusam-
menhängende Darstellung, in die nach Möglichkeit Belege 
aus den Texten aufgenommen wurden, deren Fundstellen in 
Anmerkungen angeführt sind. Der aktuelle Neupreis dieser 
Ausgabe liegt bei 2.380.- Euro. Tadelloses Ex.
1971, 17.144 Textspalten, ca. 6.000 Artikel, Gb, (Schwabe)
147013		   650,00

Aristoteles
Metaphysik
Im Anhang eine Übersicht 
über die Gliederung der „Me-
taphysik“. Aus dem Grie-
chischen von F. Bassenge. 
Blaues OLn mit geprägtem 
Titel. Stellenweise mit farb. 
Unterstreichungen.
1960, 452 S, Gb, (Aufbau)
380784	  20,00

Augustinus
Confessiones, 
Bekenntnisse
Lat./Dt.
Grünes OLn. mit Lesebänd-
chen. Dünndruckausgabe, 
schönes, sauberes Ex.
1960, 2.A., 1014 S, Gb, 
(Kösel)
380833	  22,00

Augustinus, Aurelius
Die Lüge und Gegen 
die Lüge
Übertragen und erläutert von 
Paul Keseling. Sehr gutes Ex.
1953, 158 S, Kt, 
(Augustinus)
380799	  15,00

Aurnhammer / Pittrof
Mehr Dionysos als 
Apoll
Antiklassizistische Antike-
Rezeption um 1900
Das Abendland, Neue Folge 
30. Sehr gutes Ex.
2002, 520 S, Kt, 
(Klostermann)
380778	  29,00

Bacon, Francis
Das neue Organon 
(Novum Organon)
Hrsg. von Manfred Buhr. 
Stark durchgearbeitetes Ex. 
mit Unterstreichungen und 
Anmerkungen.
1962, 305 S, Gb, (Akad.)
380780	  15,00

Bartuschat, Wolfgang
Spinozas Theorie des 
Menschen
Spinozas Ethik ist durch einen 
Perspektiven-Dualismus ge-
kennzeichnet, der einen dop-
pelten Ausgangspunkt hat: 
den Ausgang von Gott und 
den Ausgang vom Menschen. 
Der diese beiden Glieder ver-
knüpfende Grundgedanke ist 
der einer durchgängigen Ra-
tionalität der Welt. Tadelloses 
Ex.
1992, 399 S, Gb, (Meiner)
380675	  45,00

Bergson, Henri
Die beiden Quellen der 
Moral und der Religion
Blaues OLn mit Rückenschild. 
Tadelloses Ex.
1980, 317 S, Gb, (Walter)
380715	  29,00

Bergson, Henri
Denken und 
schöpferisches Werden
Aufsätze und Vorträge
Denken und schöpferisches 
Werden erschien zuerst 1939 
auf französisch, auf deutsch 
erstmals 1946. Es ist das 
letzte Buch Bergsons und 

enthält neben für sein Den-
ken grundlegenden Aufsät-
zen wie ‚Das Mögliche und 
das Wirkliche‘, ‚Die philoso-
phische Intuition‘ oder ‚Ein-
führung in die Metaphysik‘ 
eine Bilanz seiner philoso-
phischen Lebensarbeit und 
eine ausführliche Rechtferti-
gung seiner philosophischen 
Methode. Grünes OLn mit 
Rückentitel, sehr gutes, sau-
beres Ex.
1985, 288 S, Gb, (Syndikat)
380825	  11,00

Blumenberg, Hans
Lebenszeit und 
Weltzeit
OLn mit Rückenschild. Tadel-
loses Ex.
1986, 2.A., 378 S, Gb, 
(Suhrkamp)
380629	  18,00

Blumenberg, Hans
Die Lesbarkeit der Welt
OLn mit Rückenschild. Tadel-
loses Ex.
1981, 415 S, Gb, 
(Suhrkamp)
380630	  18,00
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Blumenberg, Hans
Die Vollzähligkeit der 
Sterne
OLn mit Rückenschild. 
Tadelloses Ex.
1997, 557 S, Gb, 
(Suhrkamp)
380631	  18,00

Blumenberg, Hans
Beschreibung des 
Menschen
Aus dem Nachlaß hrsg. von 
Manfred Sommer. OLn mit 
Rückenschild. Tadelloses Ex.
2006, 918 S, Gb, 
(Suhrkamp)
380632	  24,00

Blumenberg, Hans
Theorie der Lebenswelt
OLn mit Rückenschild. Tadel-
loses Ex.
2010, 250 S, Gb, 
(Suhrkamp)
380633	  20,00

Blumenberg, Hans
Höhlenausgänge
OLn mit Rückenschild. Tadel-
loses Ex.
1989, 825 S, Gb, (Suhrk.)
380634	  22,00

Blumenberg, Hans
Die Verführbarkeit des 
Philosophen
OLn mit Rückenschild. 
Tadelloses Ex.
2000, 208 S, Gb, 
(Suhrkamp)
380635	  10,00

Blumenberg, Hans
Goethe zum Beispiel
In eindringlichen Analysen 
beschreibt Blumenberg den 
allmählichen »Verfall der Be-
ziehung zwischen Goethe und 
seiner Zeit«; er zeigt, wie 
Goethe seinen ästhetischen 
Weltbegriff entfaltet, wie 
kunstvoll er seine Existenz 
balanciert, wie er den Kampf 
gegen den Zeitgeist führt bei 
aller Geschmeidigkeit des-
sen, der doch selbst auf den 
Zeitgeschmack anspricht. 
OLn mit Rückenschild. Tadel-
loses Ex.
1999, 245 S, Gb, 
(Suhrkamp)
380636	  17,00

Blumenberg, Hans
Zu den Sachen und 
zurück
‚Zu den Sachen!‘ Das war die 

Devise und das Programm 
der von Edmund Husserl be-
gründeten Phänomenologie. 
Die Art, wie Hans Blumen-
berg an sie anknüpft, wird 
bereits im Titel seines Buches 
deutlich. Neben und nach der 
Unmittelbarkeit der Anschau-
ung muß auch die Distanz zu 
ihrem Recht kommen: der 
Begriff, das Symbol, die Me-
tapher, alle Formen der Indi-
rektheit und der Delegation. 
Immer wieder überrascht 
Blumenberg den Leser mit 
erhellenden Einblendungen, 
in denen Kant und Wittgen-
stein, Schopenhauer, Nietz-
sche und Freud zu Wort kom-
men. OLn mit Rückenschild. 
Tadelloses Ex.
2002, 354 S, Gb, 
(Suhrkamp)
380637	  20,00

Blumenberg, Hans
Arbeit am Mythos
Diese SA folgt der fünften 
Auflage 1990. Einband licht-
randig, mit goldgeprägtem 
Rückenschild, innen tadellos.
1996, 699 S, Gb, 
(Suhrkamp)
380638	  15,00

Feuerbach, Ludwig
Gesammelte Werke
Herausgegeben von Werner Schuffenhauer.Bände 1-12 ( Alles zu Lebzeiten Erschienene 
).Band 1: Frühe Schriften,Kritiken und Reflexionen ( 1828-1834 ), Band 2: Geschichte der 
neueren Philosophie von Bacon von Verulam bis Benedikt Spinoza, Band 3: Geschichte der 
neuern Philosophie. Darstellung, Entwicklung und Kritik der Leibnizschen Philosophie, Band 
4: Pierre Bayle. Ein Beitrag zur Geschichte der Philosophie und Menschheit, Band 5: Das 
Wesen des Christentums, Band 6: Vorlesungen über das Wesen der Religion. Nebst Zusät-
zen und Anmerkungen, Band 7: Theogonie. Nach den Quellen des klassischen, hebräischen 
und christlichen Altertums, Band 8: Kleinere Schriften I (1835-1839 ),Band 9: Kleinere 
Schriften II (1839-1846 ),Band 10: Kleinere Schriften III (1846-1850 ),Band 11: Kleinere 
Schriften IV (1851-1866 ),.Band 12: Paul Johann Anselm Ritter von Feuerbachs Leben und 
Wirken (veröffentlicht von seinem Sohne). Band 17: Briefwechsel I, Band 18: Briefwechsel 
II. Blaues OLn mit goldgeprägtem Rückentitel. Band 11 im Rücken etwas berieben, sonst 
sehr gutes Ex.
1967, 14 Bde, Gb, (Akademie)
380671	  	                                                                                 560,00
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Hamann, Johann G.
Sämtliche Werke
Historisch-kritische Ausgabe, 6 Bde.
Tadelloses Ex. Die Ausgabe ist derzeit vergriffen.
1999, 2704 S, Gb, (Willi)
134557	   	  248,00

Bohlken / Thies (Hg)
Handbuch 
Anthropologie
Der Mensch zwischen Natur, 
Kultur und Technik
Tadelloses Ex.
2009, 460 S, Gb, (Metzler)
380716	  25,00

Borkenau, Franz
Der Übergang vom 
feudalen zum bürger-
lichen Weltbild
Studien zur Geschichte der 
Philosophie der 
Manufakturperiode
Unveränderter reprogra-
phischer Nachdruck der Aus-
gabe Paris 1934. Vereinzelt 
mit sauberen Bleistiftun-
terstreichungen, sonst sehr 
gut.
1988, 559 S, Gb, (WBG)
380805	  15,00

Brennan, Robert Edward
Thomistische 
Psychologie
Eine philosophische Analyse 
der menschlichen Natur. Hrsg. 
von Theodor Karl Lieven. Die 
deutsche Thomas-Ausgabe, 
1. Ergänzungsband. Blaues 
OLn mit Goldprägung. Tadel-
loses Ex.
1957, 388 S, Gb, 
(Kerle Styria)
380683	  30,00

Brentano, Franz
Von der mannigfachen 
Bedeutung des Sei-
enden nach Aristoteles
Bedeutendes Werk innerhalb 
der Aristoteles Forschung, 
nicht nur für Martin Heideg-
ger. Blaues Oln mit goldge-
prägtem Titel. Tadelloses Ex.
1984, 2. Nachdruckauflage
der Ausgabe 1862 (Herder), 
220 S, Gb, (Olms)
380701	  35,00

Brown, Peter
Augustinus von Hippo
Eine Biographie von Peter 
Brown
Übersetzt, bearbeitet und he-
rausgegeben von Johannes 
Bernard. Sehr gutes Ex.
1973, 499 S, Gb, 
(St. Benno)
380665	  20,00

Buddhos, Gotamo
Die Reden Gotamo 
Buddhos
Aus der mittleren Sammlung 
Majjhimanikayo des Pali-Ka-
nons zum ersten Mal über-
setzt von Karl Eugen Neu-
mann. Gelbe OLn mit rotem 
Rückenschild. Sehr schönes 
Ex.
1922, 3 Bde., Gb, (Piper)
380672	  40,00

Frauwallner, Erich
Die Philosophie des 
Buddhismus
Texte der indischen Philoso-
phie. Band 2. Oln mit gold-
geprägtem Rückentitel. Sehr 
gutes, sauberes Ex.
1956, 423 S, Gb, 
(Akademie)
380711	  28,00

Chenu, M.-D.
Das Werk des 
Hl. Thomas von Aquin
Vom Verfasser durchgese-
hene und verbesserte deut-
sche Ausgabe, Übersetzung., 
Verzeichnisse und Ergänzung 
der Arbeitshinweise von Otto 
M. Pesch O.P. (= Deutsche 

Thomas-Ausgabe; 2. Ergän-
zungsband). Blaues OLn mit 
Goldprägung. Tadelloses Ex.
1960, 451 S, Gb, 
(Kerle Styria)
380682	  25,00

Chomsky, Noam
Regeln und 
Repräsentationen
Chomsky beschäftigt sich in 
diesem Buch mit den Mög-
lichkeiten, die Untersuchung 
der menschlichen Intelligenz 
und ihrer Produkte naturwis-
senschaftlich zu betreiben, 
nämlich durch die Untersu-
chung kognitiver Strukturen. 
OSU, tadelloses Ex.
1981, 300 S, Gb, 
(Suhrkamp)
380619                        10,00

Cramer, Wolfgang
Das Absolute und das 
Kontingente
Untersuchungen zum 
Substanzbegriff
Tadelloses Ex.
1976, 2.A., 90 S, Kt, 
(Klostermann)
380829                        13,00

Cramer, Wolfgang
Grundlegung einer 
Theorie des Geistes
Tadelloses Ex.
1965, 2.A., 105 S, Kt, 
(Klostermann)
380866                        10,00

wir kaufen philosophische 
Bibliotheken
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Henrich / Wagner (Hg)
Subjektivität und 
Metaphysik
Festschrift für Wolfgang 
Cramer
Mit Beiträgen u.a. von H.Fr. 
Fulda (Über den spekula-
tiven Anfang), Hans-Georg 
Gadamer (Vorgestalten der 
Reflexion), Dieter Henrich 
(Fichtes ursprüngliche Ein-
sicht), Wolfgang Marx (Zur 
Präsenz der transzendentalen 
Differenz in der dialektischen 
Vernunft), Reiner Wiehl (Ver-
nunft als Kanon, Organon 
und Kathartikon des allge-
meinen Verstandes). Blaues 
OLn mit Rückenschild. Guter 
Zustand, ohne SU.
1966, 396 S, 1 Abb, Gb, 
(Klostermann)
144932                       40,00

Deussen, Paul
Die Philosophie des 
Mittelalters
OEinband mit leichten Ge-
brauchsspuren, sonst gutes, 
festes Ex.
1919, 517 S, Gb, 
(Brockhaus)
380667                        10,00

Löwith, Karl
Sämtliche Schriften
9 Bde.
Obwohl protestantisch getauft, wurde Löwith von den Nationalsozialisten als Jude verfolgt 
und musste 1934 aus Deutschland emigrieren. Seine Forschungsschwerpunkte waren Ge-
schichtsphilosophie und das Denken Friedrich Nietzsches und Martin Heideggers. „Löwith 
wird zum Schülerkreis Martin Heideggers gezählt, von dem er sich aber schon früh di-
stanziert hat. Löwith gilt als skeptischer und agnostischer Philosoph. Eines seiner Haupt-
themen war Säkularisierung der christlichen Philosophie und ihrer Heilserwartung durch 
Geschichtsphilosophie (Hegel, Marx) und Existenzialismus. Er ist bekannt als Kritiker der 
neuzeitlichen Metaphysik und auch eines existenziellen Pathos. Er charakterisiert das mo-
derne Geschichtsdenken als eine zwiespältige Verschränkung einer antiken Geschichtsauf-
fassung (zyklisch/periodisch, ewiger Ausgleich von hybris und nemesis) und eines jüdisch-
christlichen Geschichtsverständnisses, geprägt von Eschatologie und Prophetie, begrenzt 
durch finis und gerichtet auf ein ‚telos‘ (wikipedia). Vollständige Ausgabe. Hrsg. von Klaus 
Stichweh und Marc B. de Launay. Oln mit Rückenschild. Ganz vereinzelt mit leichten Blei-
stiftunterstreichungen, sonst sehr gutes Ex.
1981, 9 Bde., Gb, (Metzler)
380684	  	                                                                                       540,00

d‘Holbach, Paul Thiry
Religionskritische 
Schriften
Das entschleierte Christen-
tum. Taschentheologie. Briefe 
an Eugénie
OLn mit blauem Rücken-
schild. Sehr gutes Ex.
1970, 572 S, Gb, (Aufbau)
380705                       50,00

Diderot, Denis
Ästhetische Schriften
2 Bde.
Aus dem Französischen über-
setzt von Friedrich Bassenge 
und Theodor Lücke. OLn mit 
Rückenschild. Sehr gutes Ex.
1968, 736 S, 938 S., mit
Frontispiz und 38 Abb., Gb, 
(Europ. Verlagsanstalt)
380698	  50,00

Helvetius, Claude Adrien
Vom Menschen
Von seinen geistigen Fähig-
keiten und seiner Erziehung
Nachgelassenes Werk. OLn 
mit Rückenschild. Tadelloses 
Ex
1976, 710 S, Gb, (Aufbau)
380707	  25,00

Helvetius, Claude Adrien
Vom Geist
OLn mit Rückenschild. Tadel-
loses Ex.
1973, 567 S, Gb, (Aufbau)
380708	  25,00

Heydorn, Heinz Joachim
Julius Bahnsen
Zur Vorgeschichte der mo-
dernen Existenz
Bahnsen gilt als der Begrün-
der der Charakterologie so-
wie einer real-dialektischen 
Methode der philosophischen 
Reflexion. „Als Schüler Scho-
penhauers wagte er eine Ver-
bindung Hegelscher Dialektik 
(die Bahnsen nur im Bereich 
des Abstrakten gelten lässt) 
mit Schopenhauerschem Mo-
nismus. In dieser Verbindung 
wird zwar der vernunftlose 
all-eine Wille Schopenhau-
ers als das Grundwesen der 
Welt und das einzig Reale 
akzeptiert, jedoch so, dass er 
ebenso vielfach ist wie die In-
dividuen.“ (wikipedia). Sehr 
gutes, sauberes Ex.
1952, 287 S, Kt, 
(Öffentliches Leben)
380688	  30,00
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Heimsoeth, Heinz:
Transzendentale Dialektik
Ein Kommentar zu Kants Kritik der reinen Vernunft. 
4 Bände (vollständig)
Erster Teil: Ideenlehre und Paralogismen. Zweiter Teil: Vier-
fache Vernunftantinomie / Natur und Freiheit / intelligibler 
und empirischer Charakter. Dritter Teil: Das Ideal der reinen 
Vernunft / Die spekulativen Beweisarten vom Dasein Gottes 
/ Dialektischer Schein und Leitideen der Forschung. Vierter 
Teil: Die Methodenlehre. Mit einem Nachwort und Namens- 
und Sachregister für alle vier Teile). Im Schnitt angestaubt 
und leicht fleckig, einzelne, wenige Stellen mit sauberen Un-
terstreichungen, sonst sehr gutes Ex.
1966, 847 S, Kt, (Gruyter)
380611		   60,00

Hinske / Weischedel
Kant-Seitenkonkordanz
Der vorliegende Ergänzungs-
band zu der Kantausga-
be der Wissenschaftlichen 
Buchgesellschaft sucht den 
bekannten Mißständen - das 
Nebeneinander diverser Aus-
gaben - soweit als möglich 
abzuhelfen, und zwar durch 
einen durchgängigen Ver-
gleich aller vorhandenen Aus-
gaben. Neben den Original-
ausgaben sind aufgenommen 
die Ausgaben: Rosenkranz, 
Hartenstein (2x), Kirchmann, 
Akademie, Vorländer, Cas-
sirer und Weischedel. Blaues 
OLn. Tadelloses Ex.
1970, 299 S, Gb, (WBG)
380803	  20,00

Holzhey, Helmut
Cohen und Natorp
2 Bde.
Bd. 1: Ursprung und Einheit. 
Die Geschichte der Marburger 
Schule als Auseinanderset-
zung um die Logik des Den-
kens. Bd. 2: Der Marburger 
Neukantianismus in Quellen. 
Zeugnisse kritischer Lektüre. 
Briefe der Marburger. Doku-
mente zur Philosophiepolitik 
der Schule. Rotes OLn., ta-
delloses Ex.
1986, 418 S, u. 536 S., Gb,
(Schwabe)
380608	  100,00

Hoppe, Hansgeorg
Kants Theorie der 
Physik
Eine Untersuchung über 
das Opus postumum von 
Kant
Philosophische Abhandlungen 
Band 31. OU etwas ange-
staubt, sonst sauberes Ex.
1969, 143 S, Kt, 
(Klostermann)
380613	  19,00

Irrlitz, Gerd
Kant-Handbuch
Leben und Werk
Tadelloses Ex.
2002, 526 S, Gb, (Metzler)

380806	  20,00

Jansen, Bernhard
Die Religionsphilo-
sophie Kants
Geschichtlich dargestellt 
und kritisch-systematisch 
gewürdigt
Einband und Schnitt ange-
schmutzt, Name auf Vorsatz, 
sonst gutes, sauberes Ex.
1929, 156 S, Gb, 
(Dümmlers)
380616	  10,00

Kant, Immanuel
Rechtslehre
Schriften zur 
Rechtsphilosophie
Hrsg. und mit einem An-
hang versehen von Hermann 
Klenner. Grüne OLn mit Rü-
ckenschild. Sehr gutes, sau-
beres Ex.
1988, 668 S, Gb, 
(Akademie)
380681	  25,00

Bauch, Bruno
Immanuel Kant
Hldr. mit geprägtem Rücken-

titel und Farbschnitt. Sehr 
gutes Ex.
1917, 475 S, Gb, (Göschen)
380844	  19,00

Adickes, Erich
Kant und die Als-Ob-
Philosophie
Die Philosophie des Als-Ob 
ist das Hauptwerk des Phi-
losophen Hans Vaihinger. 
Einband und Schnitt alters-
bedingt angestaubt, innen 
sauber und fest.
1927, 292 S, Gb, 
(Frommanns)
380614	  17,00

Adickes, Erich
Kant und das Ding 
an sich
Papier altersbedingt ge-
bräunt, sonst gutes, sau-
beres Ex.
1924, 161 S, Gb, (Pan)
380615	  10,00

Dietzsch / Grimoni
Kant der Europäer - 
Europäer über Kant
Tadelloses Ex.
2010, 309 S, Gb, (Husum)
380710	  15,00

alle philosophischen Bücher: 
www.philo-sophos.de
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Kants Weg zur Trans-
zendentalphilosophie
Der dreissigjährige Kant
Der Autor zeigt, daß Kant 
mit dem Terminus „transzen-
dental“ nicht nur, wie bisher 
angenommen, den Begriff 
der alten ontologischen Tra-
dition vor Augen hatte - die 
klassische Lehre von den 
Grundbestimmungen des 
Seienden, des Einen, des 
Wahren und des Guten - , 
sondern auch den der sehr 
viel jüngeren wissenschafts-
theoretischen Tradition der 
cosmologia transscendenta-
lis von Christian Wolff. Sehr 
gutes Ex.
1970, 172 S, Kt, 
(Kohlhammer)
380726	  45,00

Weischedel, Wilhelm
Immanuel Kant
Werke in sechs Bänden
Bd 1: Vorkritische Schriften 
bis 1768 (Frontispiz Portrait 
Kants,1 Tafel mit zahlr. Abb.); 
Bd. 2: Kritik der reinen Ver-
nunft; Bd 3: Schriften zur 
Metaphysik und Logik; Bd 4: 
Schriften zur Ethik und Reli-
gionsphilosophie; Bd 5: Kritik 
der Urteilskraft und Schriften 
zur Naturphilosophie; Bd. 6: 
Schriften zur Anthropologie, 
Geschichtsphilosophie, Politik 
und Pädagogik; Gesamtregi-

Hegel, Georg Wilhelm Friedrich
Sämtliche Werke
Jubiläumsausgabe in zwanzig Bänden, einer Hegel-Mono-
graphie (in 2 Bdn) und einem Hegel-Lexikon (in 4 Bdn). Auf 
Grund des von L. Boumann, Fr. Förster, E. Gans u.a. be-
sorgten Originaldruckes im Faksimileverfahren neu heraus-
gegeben v. Hermann Glockner (Glocknerausgabe) - Zusam-
men 26 Bände (vollständig).
Mit Portrait Hegels. Rotbraune OLwd. mit schwarzer Prä-
gung und RSchild. Farbiger Kopfschnitt. Bde 23 bis 26 in 
schwarzem Leinen. Bde 2 und 22 im Einband fleckig, sonst 
in jeder Hinsicht sehr schönes Ex. Neupreis 2.132,00 Euro.
1964, 26 Bde in 24 Bdn, Gb, (frommann-holzboog)
232739	   	 799,00

ster. Sonderausgabe. Blaues 
OLn mit rotem Rückenschild, 
Lesebändchen. Sehr guter 
Zustand.
1998, 6 Bde., Gb, (WBG)
380669	  90,00

Buchenau / Lehmann
Der alte Kant
Letzte Äußerungen Kants und 
persönliche Notizen aus dem 
opus postumum. Mit einem 
Bildnis und einem Faksimile. 
Stellenweise zarte Striche 
neben dem Text, sonst gutes 
Ex.
1925, 92 S, Gb, (Gruyter)
380855	  10,00

Eisler, Rudolf
Kant-Lexikon
Nachschlagewerk zu Kants 
sämtlichen Schriften, Brie-
fen und handschriftlichem 
Nachlass. Reprographischer 
Nachdruck der Ausgabe 
Berlin 1930. Mit deutlichen 
Gebrauchsspuren, einige 
wenige Artikel mit Unter-
streichungen.
1964, 642 S, Kt, (Olms)
380804	  10,00

Fetscher, Iring
Hegels Lehre vom 
Menschen
Kommentar zu den §§387 bis 
482 der Enzyclopedie der Phi-
losophischen Wissenschaften

Privates Rückenschild, sonst 
tadellos.
1970, 285 S, Kt, 
(frommann-holzboog)
380771	  29,00

Hegel, Georg W. F.
Hauptwerke
6 Bde
Wenngleich die säkulare Be-
deutung von G. W. F. Hegel 
(1770-1831) vor allem auf 
seine Lehrtätigkeit, d. h. seine 
Vorlesungen zurückgeht, die 
uns nur fragmentarisch und 
in den Nachschriften seiner 
Hörer überliefert sind, wird 
sich die Auseinandersetzung 
mit seinem Gesamtwerk vor-
rangig auf die von ihm selbst 
für die Veröffentlichung aus-
gearbeiteten und auch zum 
Druck beförderten Schriften 
stützen müssen, also auf die 
grundlegenden Hauptwerke. 
Tadelloses Ex.
1999, 3246 S, Gb, (Meiner)
139296	  90,00

Hegel, Georg W. F.
Die Vernunft in der 
Geschichte
Philosophische Studientexte 
Bd. 1. Hrsg. von Johannes 
Hofmeister, eingeleitet von 
Gottfried Stiehler. OLn. ta-
delloses Ex.
1970, 520 S, Gb, 
(Akademie)
380756	  20,00

Hegel, Georg W. F.
Die griechische und die 
römische Welt
Philosophische Studientexte 
Bd. 2. Auf Grund von Hand-
schriften herausgegeben von 
Georg Lasson. Oln., tadel-
loses Ex.
1970, 942 S, Gb, 
(Akademie)
380757	  18,00
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Hegel, Georg Wilhelm Friedrich
Briefe von und an Hegel
Bde 1: 1785-1812; 2: 1813-1822; 3: 1823-1831; 4/1: 
Dokumente und Materialien zur Biographie; 4/2: Nachträ-
ge und Register. Eine wundervolle, unschätzbare Fundgru-
be nicht nur für Biographisches, sondern auch für Hegels 
Philosophie. Herausgegeben von Johannes Hoffmeister und 
Friedhelm Nicolin. OLn., tadellos.
1970, 4 in 5 Bdn., Gb, (Akademie)
380754		   90,00

Hegel, Georg W. F.
Einleitung in die 
Geschichte der 
Philosophie
Philosophische Studientexte, 
hrsg. von Johannes Hofmei-
ster. Oln., wenige Stellen mit 
sauberen Bleistiftunterstrei-
chungen, sonst sehr gutes 
Ex.
1966, 347 S, Gb, 
(Akademie)
380758	  18,00

Hegel, Georg W. F.
Jenaer 
Rechtsphilosophie
Vorlesungsmanuskripte zur 
Philosophie der Natur und 
des Geistes von 1805 - 1806
Philosophische Studientexte. 
OLn., tadelloses Ex.
1969, 290 S, Gb, 
(Akademie)
380759	  18,00

Hegel, Georg W. F.
Politische Schriften
Philosophische Studientexte. 
OLn., die Einleitung auf ca. 
50 Seiten mit Unterstrei-
chungen, sonst gut und sau-
ber.
1970, 371 S, Gb, 
(Akademie)
380760	  18,00

Henrich, Dieter
Hegel im Kontext
Gutes, sauberes Ex.
1993, 4.A., 210 S, Kt, 
(Suhrkamp)
380858	  10,00

Henrich, Dieter
Denken und Selbstsein
Vorlesungen über 
Subjektivität.
Menschen haben ihr Leben 
aus dem Wissen von sich 
zu führen. Dieses Selbstbe-
wußtsein im elementaren 
Sinne läßt sich auf keine an-

dere Tatsache zurückführen. 
In ihm sind aber zahlreiche 
intelligente Leistungen wie 
in einem Zentralpunkt mit-
einander verflochten. Blaues 
Oln mit Rückenschild. Tadel-
loses Ex.
2007, 380 S, Gb, (Suhrk.)
380789	  18,00

Tetens, Johann Nicolas
Über die allgemeine 
speculativische 
Philosophie
Philosophische Versuche über 
die menschliche Natur und 
ihre Entwickelung
Neudrucke seltener philoso-
phischer Werke; Bd 4. OLn. 
Einband mit Gebrauchs-
spuren, Kopfschnitt etwas 
wasserrandig, innen fest und 
sauber.
1913, 779 S, Gb, 
(Reuther & Reichard)
380706	  25,00

Jaeschke, Walter
Die Religions-
philosophie Hegels
1983, 154 S, Kt, (WBG)
380790	  25,00

Nicolin, Günther (Hg)
Hegel in Berichten 
seiner Zeitgenossen
Philosophische Studientexte. 
OLn., tadelloses Ex.
1971, 694 S, Gb, (Akad.)
380761	  41,00

Glockner, Hermann
Hegel
2 Bde.
Sämtliche Werke (Glockner 
Ausgabe) Band 21 (Schwie-
rigkeiten und Vorausset-
zungen der Hegelschen Philo-
sophie) und 22 (Entwicklung 
und Schicksal der Hegelschen 
Philosophie). Tadelloses Ex.
1964, 448 S, 568 S, Gb,
(frommann-holzboog)
380689                        50,00

Glockner, Hermann
Gegenständlichkeit 
und Freiheit
2 Bde.
Band 1: Metaphysische Me-
ditationen zur Fundamen-
talphilosophie, Band 2: Me-
taphysische Meditationen 
zur Philosophischen Anthro-
pologie. OLn. mit goldgepr. 
Rückentitel. Tadelloses Ex.
1963, 537 S. u. 537 S., Gb,
(Bouvier)
380622                        30,00

Glockner, Hermann
Bilderbuch meiner 
Jugend
2 Bde.
Rotes OLn mit Rückenschild. 
Tadelloses Ex.
1970, 432 S. u 353 S, Gb,
(Bouvier)
380655	  30,00

vitiis nemo sine nascitur
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Engfer, Hans-Jürgen
Empirismus versus 
Rationalismus?
Die beiden Begriffe des Titels 
dienen der systematischen 
Unterscheidung gegensätz-
licher erkenntnistheore-
tischer Positionen insbeson-
dere der Philosophie des 17. 
und 18. Jahrhunderts. Ziel 
des Buches ist es, dieses 
starr gewordene Klassifika-
tionsschema einer kritischen 
Prüfung zu unterziehen. Ta-
delloses Ex.
1996, 461 S, Gb, 
(Schöningh)
380709                        30,00

Pascal, Blaise
Über die Religion und 
über einige andere Ge-
genstände (Pensees)
Übertragen und hrsg. von 
Ewald Wasmuth. Grünes 
OLn. mit geprägtem Titel. 
Tadelloses Ex.
1994, 9.A., 588 S, Gb,
(WBG)
380852                        15,00

Chardin, Pierre Teilhard de
Werke
Oltner Werkausgabe in 8 Bdn.
Die acht Bände der Oltner Werkausgabe (alles Erschie-
nene):Band II: Der Göttliche Bereich. Ein Entwurf des in-
neren Lebens. Walter, Olten 1962 (Le Milieu Divin, 1957). 
Band III: Das Auftreten des Menschen. Walter, Olten 1964 
(L‘Apparition de l‘Homme, 1956). Band IV: Die Schau in 
die Vergangenheit. Walter, Olten 1965 (La Vision du Passé, 
1957). Band V: Die Zukunft des Menschen. Walter, Olten 
1963 (L‘Avenir de l‘Homme, 1959). Band VI: Die mensch-
liche Energie. Walter, Olten 1966 (L‘Énergie Humaine, 1962). 
Band VII: Die lebendige Macht der Evolution. Walter, Olten 
1967 (L‘Activation de l‘Énergie, 1963). Band VIII: Wissen-
schaft und Christus. Walter, Olten 1970 (Science et Christ, 
1965). Band X: Mein Glaube. Walter, Olten 1972 (Comment 
je crois, 1969).

Schöne, saubere OLn-Bde. mit Rückenschild.
1962, 8 Bde., Gb, (Walter)
380612		   112,00

Fischer, Kuno
Descartes
Leben, Werke und Lehre
Geschichte der neuern Philo-
sophie, 1. Band, Jubiläums-
ausgabe.Braunes Leinen mit 
goldgeprägtem Rückentitel. 
Sehr gutes, sauberes, festes 
Ex.
1897, 4.A., 448 S, Gb, 
(Winter)
380797	  25,00

Kastil, Dr. Alfred
Studien zur neueren 
Erkenntnistheorie
Descartes
Grünes OLn mit goldge-
prägtem Rückentitel. Tadel-
loses Ex.
1909, 209 S, Gb, (Niemeyer)
380772	  35,00

Kirchmann, J.H. von
René Descartes‘ philo-
sophischen Werke
4 in einem Bd.
Erste Abteilung: Lebensbe-
schreibung. Abhandlung über 
die Methode; zweite Abtei-

lung: Untersuchungen über 
die Grundlagen der Philoso-
phie; dritte Abteilung: Die 
Prinzipien der Philosophie; 
vierte Abteilung: Über die 
Leidenschaften der Seele. In 
einem schwarzen Pappband 
der Zeit mit Rückenschild. 
Einband berieben und be-
stoßen, innen stellenweise 
stockfleckig, sonst festes, 
sauberes Ex.
1870, VIII, 83; 144; VIII,
287; 144 S. und 10 lithogra-
phierte gefaltet, Gb, 
(Heimann)
380781	  49,00

Vico, Giambattista
Prinzipien einer neuen 
Wissenschaft über die 
gemeinsame Natur der 
Völker
SA. Tadelloses Ex.
2009, 628 S, Kt, (Meiner)
380766	  27,00

Radermacher (Hg)
Rationale Metaphysik
2 Bde.
OLn., OSU., Tadelloses Ex.
1987, 316 S, 297 S, Gb,
(Klett)
380723	  46,00

Leibniz, Gottfried Wilhelm
Lehrsätze der 
Philosophie
Monadologie. Letzte Wahr-
heiten über Gott, die Welt, 
die Natur der Seele, den 
Menschen und die Dinge.
Franz./Dt. Textausgabe. Aus 
dem Franz. neu übertragen, 
mit Vorrede und Einleitung 
versehen, sowie erstmals 
fortlaufend erläutert von Joa-
chim Christian Horn. Tadel-
loses Ex.
1997, 190 S, Kt, (K&N)
380736	  25,00
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Ortega Y Gasset, Jose
Gesammelte Werke
6 Bde.
Übersetzt von Helma Flessa, Karl August Horst, Ulrich Weber, 
Helene Weyl aus dem Spanischen. Umfangreichste deutsche 
Werkausgabe. „Der Ausgabe liegt die spanische Gesamtaus-
gabe von 1952 zugrunde. Die Auswahl der ersten vier Bände 
hat der Autor noch selbst getroffen. Die beiden letzten Bände 
stammen aus dem Nachlaß. Die Anordnung der Arbeiten ist 
chronologisch, nur im ersten Bande ist Ortega von diesem 
Grundsatz abgewichen, um die von 1916 bis 1934 unter dem 
Titel `El Espectador` zusammengefaßten Aufsätze nicht 
trennen zu müssen.“ Blaues OLn mit Rückentitel. Der Schu-
ber ist etwas angegriffen, die Bände selbst sind tadellos.
1978, 6 Bde, Gb, (DVA)
380647		  50,00

Michel de Montaigne
Essais (Versuche)
nebst des Verfassers Leben 
nach der Ausgabe von Pierre 
Coste. 3 Bände im Schmuck-
schuber (komplett). Mit 
einem Register über das gan-
ze Werk. Dünndruck mit Le-
sebändchen. Tadelloses Ex.
1992, 864 S., 958 S., 801 S,
Gb, (Diogenes)
380777	  42,00

Starobinsky, Jean
Montaigne
Denken und Existenz
Aus dem Französischen 
von Hans-Horst Henschen. 
Grünes OLn mit Rücken-
schild. Tadelloses Ex.
473 S, Gb, (Büchergilde)
380851	  10,00

Wollgast, Siegfried
Philosophie in Deutsch-
land zwischen 
Reformation und Auf-
klärung 1550-1650
1988, 1037 S, Gb, 
(Akademie)
380775	  31,00

Kraus, Werner
Cartaud de la Villate
Ein Beitrag zur Entstehung 
des geschichtlichen Welt-
bildes in der französischen 
Frühaufklärung, 2 Bde.
OLn. mit geprägtem Titel. Ta-
delloses Ex.
1960, 327 S, 230 S, Gb,
(Akademie)
380796	  18,00

Gloy, Karen
Vernunft und das 
Andere der Vernunft
Seit mehr als 2000 Jahren 
hat sich die Philosophie in 
Absetzung von dem teils un-
zugänglichen Übersinnlichen, 
teils indifferenten, diffusen 

Sinnlichen, Natürlichen dem 
Programm der Einheit der 
Vernunft verschrieben. Damit 
hat sie den Logozentrismus 
des Abendlandes begrün-
det, der in der Vernunft ein 
begründendes Denken sieht, 
das im Klassifikationssystem 
der Wissenschaften gipfelt. 
Erst die Postmoderne hat an 
die Stelle der einen Vernunft 
eine Pluralität von Vernunft-
typen gesetzt, ohne diese 
jedoch zu definieren. Das 
Buch analysiert erstmals in 
der Geschichte verschiedene 
Denkformen, die zu unter-
schiedlichen Weltbildern füh-
ren. Tadelloses Ex.
2001, 351 S, Gb, (Alber)
380618	  29,00

Jamme, Christoph (Hg)
Grundlinien der 
Vernunftkritik
OLn mit Rückenschild. Tadel-
loses Ex.
1997, 610 S, Gb, 
(Suhrkamp)
380724	  18,00

Gründer / Schmidt-
Biggemann (Hg)
Spinoza in der Früh-
zeit seiner religiösen 
Wirkung

Wolfenbütteler Studien zur 
Aufklärung Bd. 12. Tadel-
loses Ex.
1984, 244 S, mit einer 
Kunstdrucktafel von Ger-
shom Scholem, Kt, (Lambert 
Schneider)
380830                      15,00

Spinoza, Baruch de
Werke in drei Bänden
Hrsg. von Wolfgang Bartu-
schat. Bd 1: Kurze Abhand-
lung von Gott, dem Menschen 
und dessen Glück; Ethik in 
geometrischer Ordnung dar-
gestellt; Band 2: Theologisch-
politischer Traktat; Band 3: 
Descartes ‚ Prinzipien der 
Philosophie in geometrischer 
Weise dargestellt; Abhand-
lung über die Verbesserung 
des Verstandes; Politischer 
Traktat. Tadelloses Ex.
2006, 3 Bde., Kt, (Meiner)
380831                        29,00

Spinoza, Baruch de
Lebensbeschreibungen 
und Dokumente
Sämtliche Werke Bd. 7
Vermehrte Neuausgabe. Mit 
Erläuterungen herausgege-
ben von Manfred Walther. 
Übersetzung der Lebens-
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beschreibungen von Carl 
Gebhardt. U4 an einer Stelle 
berieben, sonst sehr gutes, 
sauberes Ex.
1998, 329 S, Kt, (Meiner)
380820                        14,00

Garff, Joakim
Sören Kierkegaard
Biographie
Aus dem Dänischen von Her-
bert Zeichner und Hermann 
Schmid. Tadelloses Ex.
2004, 956 S, 32 Abb, Gb,
(Hanser)
380768                        38,00

Schrempf, Christoph
Sören Kierkegaard
Biographie
Gesammelte Werke Bde. 10 
(Sören Kierkegaard I), 11 
(Sören Kierkegaard II), und 
12. (zur Geschichte meines 
Verhältnisses mit Kierke-
gaard von 1884 bis 1935). 
Oln mit goldgeprägtem Rü-
ckenschild. Stempel auf Vor-
satz, tadelloses Ex.
1935, 3 Bde., Gb, 
(Frommans)
380702                        45,00

Schiller, Friedrich von
Philosophische 
Schriften
2 Bde und Registerband
Nationalausgabe. Historisch-
kritische Ausgabe Bde 20 

Schopenhauer, Arthur
Der handschriftliche Nachlaß
5 in 6 Bdn.
Bd I: Die frühen Manuskripte (1804-1818), Bd II: Kritische 
Auseinandersetzungen (1809-1818), Bd III: Berliner Manu-
skripte (1818-1830), Band IV, 1 und 2: Manuskriptbücher 
der Jahre 1830-1852 und Letzte Manuskripte, Gracians 
Handorakel, Bd V: A. Schopenhauers Randschriften zu Bü-
chern. Papier etwas nachgedunkelt, sonst sehr gutes, sau-
beres Ex.
1985, 5 in 6 Bdn., Kt, (dtv)
380690		   90,00

und 21. Herausgegeben im 
Auftrag der Stiftung Weima-
rer Klassik und des Schiller-
Nationalmuseums von Nor-
bert Oellers. Beigelegt ist das 
Register zu den Bänden 20 
und 21 der Nationalausga-
be als Sonderdruck. Blaues 
OLn mit rotem Rückenschild. 
Einbände altersbedingt an-
gestaubt, sonst sehr gutes, 
sauberes Ex.
1962, 503 S, 402 S und 
Register, Gb, (Böhlau)
380704	  43,00

Schopenhauer, Arthur
Die Reisetagebücher 
von Arthur 
Schopenhauer
EA., mit einem Nachwort von 
Ludger Lütkehaus. Die vor-
liegende Neuedition folgt den 
Erstausgaben „Journal einer 
Reise von Hamburg nach 
Carlsbad, und von dort nach 
Prag; Rückreise nach Ham-
burg“ (Leipzig 1922) und 
„Reisetagebücher aus den 
Jahren 1803-1804“ (Leipzig 
1923). - Ausstattung und 
Gestaltung von Urs Jakob. 
OLn mit goldgeprägtem Titel. 
Tadellos.
1988, 280 S, Gb, (Haffmans)
380697	  55,00

Andreas-Salomé, Lou
Friedrich Nietzsche in 
seinen Werken
Unveränderter Neudruck der 

ersten Ausgabe Wien, 1894. 
Schwarzes OLn. mit gold-
geprägtem Titel und Farb-
kopfschnitt. Mit 3 Bildern 
Nietzsches und faksimilierten 
Briefen. Einband etwas ange-
staubt, sonst sehr schönes, 
sauberes Ex.
229 S, Gb, (Reißner)
380763	  39,00

Bertram, Ernst
Nietzsche
Versuch einer Mythologie
OLn. mit goldgeprägtem Ti-
tel. Papier gebräunt, sonst 
tadellos.
1919, 368 S, Gb, 
(Georg Bondi)
380841	  20,00

Deussen, Paul
Erinnerungen an 
Friedrich Nietzsche
Mit einem Porträt und drei 
Briefen in Faksimile. Blaues 
OLn mit goldgeprägtem Titel. 
Tadelloses Ex.
1901, 111 S, Gb, 
(Brockhaus)
380842	  19,00

Drews, Arthur
Nietzsches Philosophie
Schöner HLdr-Band der Zeit 
mit Goldornament-Rücken 
und Kopfgoldschnitt. Im 
Schnitt angestaubt, sonst 
sehr gut.
1904, 561 S, Gb, (Winter)
380788	  35,00

Gebhard, Walter
Nietzsches Totalismus
Philosophie der Natur zwi-
schen Verklärung und Ver-
hängnis.
Monographien und Texte zur 
Nietzsche-Forschung Bd. 8. 
Grünes OLn, tadelloses Ex. 
(Neupreis 169,00).
1983, 398 S, Gb, (Gruyter)
380714	  80,00
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Schopenhauer, Arthur
Sämtliche Werke
5 Bde.
Textkritisch bearbeitet und hrsg. v. Wolfgang v. Löhneysen. 
Band 1 = 731 S. - Die Welt als Wille und Vorstellung / Band 
2 = 853 S. - Die Welt als Wille und Vorstellung / Band 3 = 
872 S. - Kleinere Schriften / Band 4 = 622 S. - Parerga und 
Paralipomena. I, / Band 5= 998 S. - Parerga und Paralipo-
mena und kleine philosophische Schriften. Grünes OLn mit 
rotem Rückenschild. Tadelloses Ex.
1961, 5 Bde, Gb, (WBG)
380696		   100,00

Heftrich, Eckhard
Nietzsches tragische 
Größe
Blaues OLn mit Rückenschild. 
Tadelloses Ex.
2000, 217 S, Gb, 
(Klostermann)
380861	  10,00

Kaulbach, Friedrich
Nietzsches Idee einer 
Experimentalphilo-
sophie
Rotes OLn mit goldgeprägtem 
Titel. Tadelloses Ex.
1980, 301 S, Gb, (Böhlau)
380787	  29,00

Klein, Johannes
Die Dichtung 
Nietzsches
Schwarzes OLn, goldge-
prägter Titel, tadelloses Ex.
1936, 268 S, Gb, (Beck)
380794	  13,00

Kuhn,Elisabeth
Friedrich Nietzsches 
Philosophie des euro-
päïschen Nihilismus
Monographien und Texte zur 
Nietzsche-Forschung Bd. 25. 
Grünes OLn, tadelloses Ex.
1992, 292 S, Gb, (Gruyter)
380713	  62,00

Köhler, Joachim
Zarathustras 
Geheimnis
Friedrich Nietzsche und seine 
verschlüsselte Botschaft.
1989, 641 S, Gb, (Greno)
380654	  10,00

Montinari, Mazzino
Nietzsche lesen
Inhalt: Nietzsche lesen -- Die 
neue kritische Gesamtausga-
be von Nietzsches Werken -
- Nietzsches Kindheitserinne-
rungen aus den Jahren 1875 
bis 1879 -- Nietzsche und 

Wagner vor hundert Jahren 
-- Aufklärung und Revoluti-
on: Nietzsche und der späte 
Goethe -- Nietzsches Philoso-
phie als „Leidenschaft der Er-
kenntnis“ -- Zarathustra vor 
Also sprach Zarathustra -- 
Nietzsches Nachlaß von 1885 
bis 1888 oder Textkritik und 
Wille zur Macht -- Ein neuer 
Abschnitt in Nietzsches „Ecce 
homo“ -- Nietzsche zwischen 
Alfred Baeumler und Georg 
Lukács. deGruyter Studien-
buch. Tadelloses Ex.
1982, 214 S, Kt, (Gruyter)
380725                        20,00

Podach, Erich
Friedrich Nietzsches 
Werke des 
Zusammenbruchs
Schwarzes OLn mit goldge-
prägtem Titel. Tadelloses Ex.
1961, 432 S, 29 Abb., Gb, 
(Rothe)
380793	  18,00

Borsche / Gerratana / 
Venturelli (Hg)
Centauren-Geburten
Wissenschaft, Kunst und Phi-
losophie beim jungen Nietz-
sche
Monographien und Texte zur 
Nietzsche-Forschung - Band: 
27. Grünes OLn, tadelloses 
Ex. (Neupreis 229,00).
1994, 545 S, Gb, (Gruyter)
380712	  130,00

Löw, Reinhard
Nietzsche, Sophist und 
Erzieher
Philosophische Untersu-
chungen zum systematischen 
Ort von Friedrich Nietzsches 
Denken
Gelbes OLn., tadelloses Ex.
1984, 222 S, Gb, 
(Acta humaniora)
380792	  17,00

Oehler, Max (Hg)
Den Manen Friedrich 
Nietzsches
Weimarer Weihgeschenke 
zum 75. Geburtstag der Frau 
Elisabeth Förster-Nietzsche
OHln mit goldgeprägtem 
Rückentitel. Einband lichtran-
dig, Lesebändchen. Schönes, 
festes Ex.
1921, 228 S, Gb, (Musarion)
380791                        20,00

Ottmann, Henning
Philosophie und Politik 
bei Nietzsche
Monographien und Texte zur 
Nietzsche-Forschung 17. Ta-
delloses Ex.
1999, 2.A., 475 S, Gb,
(Gruyter)
380653                      120,00

Philosophie zum Hören: 
www.philo-sophos.de
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Volz, Pia Daniela
Nietzsche im Labyrinth 
seiner Krankheit
Eine medizinisch-biogra-
phische Untersuchung
Überarbeitete Fassung ei-
ner medizinisch-historischen 
Dissertation, welche im SS 
1988 von der Mediz. Fakultät 
der Eberhard-Karls-Universi-
tät Tübingen angenommen 
wurde. Enthält unter ande-
rem die folgenden Kapitel: 
Nietzsches Krankheiten vor 
dem Zusammenbruch 1889; 
Die erbliche Belastung; Psy-
cho-somatische Zusammen-
hänge; Das ‚Gehirnleiden‘; 
Die Augenkrankheiten eines 
‚Dreiviertel-Blinden‘; Magen- 
Darmleiden und Diäten etc. 
Tadelloses Ex.
1990, 577 S, Kt, (K&N)
380722                        59,00

Gehlen, Arnold
Der Mensch
Seine Natur u. seine Stel-
lung in der Welt. 2 Bde
Textkritische Edition unter 
Einbeziehung des gesamt-
en Textes der 1 Auflage von 
1940. Arnold Gehlen Ge-
samtausgabe Bd. 3.1 und 
3.2. Blaues OLn. mit Rücken-
schild.
1993, 2 Bde., 1020 S, Gb,
(Klostermann)
380643                        50,00

Schelling, Friedrich Wilhelm Joseph
Ausgewählte Werke
6 Bde
1) Schriften von 1794-1798; 2) Schriften von 1799-1801; 
3) Schriften von 1801-1804; 4) Schriften von 1806-1813; 
5) Schriften von 1813-1830; 6) Philosophie der Kunst. Rotes 
Oln mit blauen Rückenschild. Unveränderter reprografischer 
Nachdruck aus der Werkausgabe von 1859/60. Einbände 
zum Teil etwas lichtrandig, sonst sehr schönes Ex.
1967, 6 Bde, Gb, (WBG)
380691	  	 180,00

Gehlen, Arnold
Philosophische Anthro-
pologie und
Handlungslehre
Arnold Gehlen Gesamtausga-
be Bd. 4. Blaues OLn. mit Rü-
ckenschild. Tadelloses Ex.
1983, 537 S, Gb, 
(Klostermann)
380644	  23,00

Gehlen, Arnold
Die Seele im 
technischen Zeitalter
und andere sozialpsycho-
logische, soziologische und 
kulturanalytische Schriften
Arnold Gehlen Gesamtausga-
be Bd. 6. Blaues OLn. mit Rü-
ckenschild. Tadelloses Ex.
2004, 898 S, Gb, 
(Klostermann)
380645	  45,00

Gehlen, Arnold
Einblicke
Arnold Gehlen Gesamtausga-
be Bd. 7. Blaues OLn. mit Rü-
ckenschild. Tadelloses Ex
1978, 587 S, Gb, 
(Klostermann)
380646	  25,00

Gehlen, Arnold:
Philosophische 
Schriften
Bd.I: 1925-1933, Bd II: 
1933-1938
Arnold Gehlen Gesamtausga-

be Bde. 1 und 2. Blaues OLn 
mit rotem Rückenschild. Ta-
delloses Ex.
1978, 463 S. u. 472 S, Gb, 
(Klostermann)
380642	  50,00

Tilliette, Xavier (Hg)
Schelling im Spiegel 
seiner Zeitgenossen
Mit zahlreichen Abbildungen 
und einem beigelegten Bild-
nis von Schelling. Blaues 
OLn., sehr gutes Ex. (Bd.1 
der Reihe Philosophica varia 
inedita vel rariora).
1974, 657 S, Gb, 
(Bottega d‘Erasmo)
380609	  120,00

Fischer, Joachim
Philosophische 
Anthropologie
Eine Denkrichtung des 20. 
Jahrhunderts
Tadelloses Ex.
2009, 684 S, Kt, (Alber)
380734	  31,00

Gadamer, Hans Georg
Neuere Philosophie
Hegel, Husserl, Heidegger
Gesammelte Werke Bd. 3. 
Blaues Oln mit rotem Rü-
ckenschild und Goldprägung. 
Tadelloses Ex.
1987, 439 S, Gb, (Mohr)
380686	  38,00

Gadamer, Hans Georg
Hermeneutik I und II
Wahrheit und Methode
Gesammelte Werke Bd1: 
Grundzüge einer philoso-
phischen Hermeneutik; Ge-
sammelte Werke Bd2: Ergän-
zungen, Register. Blaues Oln 
mit rotem Rückenschild und 
Goldprägung. Tadelloses Ex.
1986, 494 S, 533 S, Gb, 
(Mohr)
380685	  70,00



■ Tel: (0 70 71) 2 28 03 ■ bestellung@philo-sophos.de ■ www.philo-sophos.de ■

A
nt

iq
ua

ri
at

23

Schelling, F.W.J.
Grundlegung der positiven Philosophie
Münchner Vorlesung WS 1832/33 und SS 1833
Hg. und kommentiert von Horst Fuhrmans. Blaues OLn., ta-
delloses Ex. (Bd. 3.1 der Reihe Philosophica varia inedita 
vel rariora).
1972, 493 S, Gb, (Bottega d‘ Erasmo)
380610	  	 110,00

Gadamer Hans Georg
Neuere Philosophie II
Probleme, Gestalten
Gesammelte Werke Bd. 4. 
Blaues Oln mit rotem Rü-
ckenschild und Goldprägung. 
Tadelloses Ex.
1987, 498 S, Gb, (Mohr)
380687	  38,00

Jaspers, Karl
Existenzphilosophie
Drei Vorlesungen
OLn., Einband lichtrandig, auf 
den ersten Seiten mit Unter-
streichungen, sonst gut.
1964, 3.A., 90 S, Gb, 
(Gruyter)
380846	  10,00

Jaspers, Karl
Descartes und die 
Philosophie
Blaues OLn, Einband licht-
randig. Innen mit Unterstrei-
chungen.
1937, 104 S, Gb, (Gruyter)
380648	  10,00

Jaspers, Karl
Von der Wahrheit
Philosophische Logik. Jaspers‘ 
Hauptwerk. Erster Band. Der 
zweite Band ist nicht mehr 
erschienen. OLn mit OSU Ta-
delloses Ex.
1983, 3.A., 1102 S, Gb, 
(Piper)
380649	  27,00

Jaspers, Karl
Nachlaß zur 
Philosophischen Logik
Blaues OLn mit goldge-
prägtem Rückentitel. Sehr 
gutes Ex.
1991, 527 S, Gb, (Piper)
380650	  15,00

Jaspers, Karl
Vom Ursprung und Ziel 
der Geschichte
Rotes OLn mit goldgepr. Titel. 
Sehr gutes, sauberes Ex.
1950, 349 S, Gb, (Piper)
380652	  15,00

Hartmann, Eduard v.
Gesammelte Studien 
und Aufsätze gemein-
verständlichen Inhalts
HLdr. mit goldgeprägtem 
Rückentitel. Notizen und 
Stempel auf Vorsatz, tadel-
loses Ex.
1875, 3.A., 729 S, HLdr.,
(Hacke)
380703	  50,00

Hartmann, Eduard von
Kategorienlehre
Ausgewählte Werke Bd. 10. 
HLn. mit goldgeprägtem Rü-
ckenschild. Ex libris auf Um-
schlaginnenseite. Mit leichten 
Gebrauchsspuren, sonst sehr 
gut.
1896, 556 S, Gb, (Haacke)
380735	  50,00

Jodl, Friedrich
Geschichte der Ethik 
als Philosophischer 
Wissenschaft
2 Bde. (Reprint)
Nachdruck der Ausgabe 
von 1882 ff. Bd. 1: Bis zum 
Schlusse des Zeitalters der 
Aufklärung; Bd. 2: Von Kant 
bis zur Gegenwart. Bd. 1 in 
zweiter, Bd. 2 in dritter Auf-
lage. Blaues OLn., goldgepr. 

Rückentitel. Tadelloses Ex.
1923/1930 687 S. u. 724 S.,
Gb, (Phaidon)
380623	  40,00

Jonas, Hans
Das Prinzip 
Verantwortung
Versuch einer Ethik für die 
technologische Zivilisation
Blaues Oln. mit Rückentitel 
und Lesebändchen. Tadel-
loses Ex.
1979, 413 S, Gb, 
(Bertelsmann)
380850	  10,00

Jonas, Hans
Philosophische 
Untersuchungen und-
metaphysische Vermu-
tungen
OLn mit Rückenschild. Tadel-
loses Ex.
1992, 256 S, Gb, (Insel)
380857	  10,00

Kondylis, Panajotis
Das Politische und der 
Mensch
Bd1: Soziale Beziehung, Ver-
stehen, Rationalität
Panajotis Kondylis kam am 
11.07.1998 durch einen Un-
glücksfall ums Leben und 
ließ somit die auf drei Bände 
konzipierte Sozialontologie 
als Fragment zurück, denn 
nur für den ersten Band liegt 
eine Textfassung vor.Tadel-
loses Ex.
1999, 715 S, Gb, (Akad.)
380625	  70,00

www.philo-sophos.de
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Sandkühler, Hans Jörg
Europäische Enzyklopädie zu Philosophie und 
Wissenschaften
4 Bde.
In Zusammenarbeit mit dem Instituto Italiano per gli Studi 
Filosofici Napoli und mit Arnim Regenbogen und Chup Frie-
mert, Werner Goldschmidt, Lars Lambrecht, Thomas Mies, 
Detlev Pätzold, Heinz Wagner. Artikel „apriori“ mit sauberen 
Bleistiftunterstreichungen, sonst tadellos.
1990, 981 + 941 + 995 + 1021 S, Gb, (Meiner)
147028	  	 120,00

Popper, Karl R.
Logik der Forschung
Grünes OLn mit goldge-
prägtem Titel. Tadelloses Ex.
1976, 6. A., 441 S, Gb,
(Mohr)
380769	  35,00

Ricken, Ulrich
Sprache, Anthropo-
logie, Philosophie in 
der französischen 
Aufklärung
Sprache und Gesellschaft Bd. 
18. Einband mit leichten Ge-
brauchsspuren, sonst sehr 
gutes, sauberes Ex.
1984, 368 S, Kt, (Akademie)
380767	  35,00

Rickert, Heinrich
Die Grenzen der 
naturwissenschaft-
lichen Begriffsbildung
Eine logische Einleitung in die 
historischen Wissenschaften.
OHLn mit Buntpapierbezug; 
dieser stark berieben und an 
den Kanten bestoßen. Innen 
tadellos.
1913, 2.A., 644 S, Gb,
(Mohr)
380700	  50,00

Rickert, Heinrich
Die Philosophie des 
Lebens
Darstellung und Kritik der 
philosophischen Mode-

strömungen unserer Zeit
OLn mit goldgeprägtem Titel 
und Rückentitel. Name auf 
Vorsatz. Einige wenige Sei-
ten stockfleckig, sonst sehr 
gutes Ex.
1922, 196 S, Gb, (Mohr)
380694	  20,00

Savigny, Eike von
Die Philosophie der 
normalen Sprache
Eine kritische Einführung 
in die „ordinary language 
philosophy“
OLn. mit Rückenschild. Sehr 
gutes Ex.
1969, 471 S, Gb, 
(Suhrkamp)
380628	  15,00

Vaihinger, Hans
Die Philosophie des 
Als Ob
System der theoretischen, 
praktischen und religiösen 
Fiktionen der Menschheit
Vaihinger deutet das Denken 
als Instrument der Selbster-
haltung und ordnet es dem 
Handeln bzw. den Lebens-
vorgängen unter. Mit diesem 
Buch löste der Autor eine hitz-
ige Debatte aus. Buchblock 
und Einband angeschmutzt, 
sonst ordentliches Ex.

1920, 5./6. A., 804 S, Gb,
(Meiner)
147036	  45,00

Schweizer, Hans Rudolf
Ästhetik als 
Philosophie der sinn-
lichen Erkenntnis
Eine Interpretation der „Ae-
sthetica“ A. G. Baumgartens 
mit teilweiser Wiedergabe 
des lateinischen Textes und 
deutscher Übersetzung
Rotes OLn mit goldgeprägtem 
Titel. Tadelloses Ex.
1973, 358 S, Gb, (Schwabe)
380783	  25,00

Kant-Studien 
Ergänzungshefte
21 (1911) - 25 (1912)
No 21: Das Prinzip der dia-
lektischen Synthesis (Frank); 
No: 22: Die Erkenntnislehre 
bei Fries aus ihren Grundbe-
griffen dargestellt und kri-
tisch erörtert (Mechler); No 
23: Kritische Untersuchung 
von Ernst Mach‘s Erkennt-
nistheorie (Buzello); No 24: 
Johann Nicolaus Tetens nach 
seiner Gesamtentwicklung 
betrachtet mit besonderer 
Berücksichtigung des Ver-
hältnisses zu Kant (Uebele); 
No 25: Beiträge zur Inter-
pretation der kritischen Ethik 
(Sternberg). Mit einem Bild-
nis von Tetens. Roter Leinen-
band mit geprägtem Rücken-
titel. Handschriftliche Notiz 
auf Vorsatz, sonst tadellos.
1911, Gb, 
(Reuther & Reichard)
380746	  30,00

Kant-Studien 
Ergänzungshefte
26 (1912) - 30 (1913)
Enthält in einem Band: No 
26: Das Problem der Gegen-
ständlichkeit in der modernen 
Logik; No 27: Der Rechtsbe-
griff auf der Grundlage der 
Stammlerschen Sozialphi-
losophie (Breuer); No 28: 
Kants Einfluss auf die eng-
lische Ethik (Schmitt-Wen-
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Immanuel Kant`s Logik (Jäsche Logik)
Ein Handbuch zu Vorlesungen
Hrsg. von Gottlob Benjamin Jäsche, erläutert von J.H. von 
Kirchmann. Jäsche (1762 bis 1842) war ein Kant nahe-
stehender Philosoph, der durch die Herausgabe von Kants 
Logik-Vorlesung bekannt wurde. Jäsche erhielt dazu von 
Kant dessen handschriftlichen Aufzeichnungen, welche den 
Vorlesungen zugrunde lagen. Das „kompendiöse Hand-
buch“ wurde dann als „Jäsche -Logik“ bekannt. OLn mit 
Gebrauchsspuren. Auf den ersten Seiten mit einigen Unter-
streichungen, Stempel auf Vorsatz, sonst gutes Ex.
1869, 115 S, Gb, (Heimann)
380663		   50,00

del); No 29: Immanuel Kants 
Transzendentale Deduktion 
(Birven); No 30: Erlebnis 
und Geltung (Münch). Roter 
Leinenband mit geprägtem 
Rückentitel. Handschriftliche 
Notiz auf Vorsatz, sonst ta-
dellos.
1912, Gb, 
(Reuther & Reichard)
380747	  30,00

Kant-Studien 
Bd. 14 (1909) bis Bd. 
18 (1913) sowie Bd. 
22 (1918) bis Bd. 43 
(1943)
Philosophische Zeitschrift
Gesamter Jahrgang jeweils 
in rotes Leinen mit goldge-
prägtem Rückentitel gebun-
den (Bd. 39 (1934) abwei-
chend). Durchweg sehr gute 
Ex.

Die Inhaltsangaben der ein-
zelnen Jahrgänge finden Sie 
unter www.philo-sophos.de. 
Für Ihre Bestellung notieren 
Sie bitte Band und Jahr-
gang.

je Band/Jg	  40,00

Kant, Immanuel
in Rede und Gespräch
Hrsg. und eingeleitet von Ru-
dolf Malter. Tadelloses Ex.
1990, 630 S, Kt, (Meiner)
380834	  42,00

Vaihinger / Bauch (Hg)
Zu Kants Gedächtnis
Zwölf Festgaben zu seinem 
100jährigen Todestage
Sonderdruck aus den Kantstu-
dien, Band IX. Mit der Beiga-
be „Schiller als Philosoph und 
seine Beziehungen zu Kant“ 
(mit drei Schillerportraits); 
„Das Kantische Element in 
Goethes Weltanschauung“ 
(Jonas Cohn); „Schiller und 

die Idee der Freiheit“ (Bruno 
Bauch); „Zwei Quellenfunde 
zu Schillers philosophischer 
Entwicklung“ (Hans Vaihin-
ger), u.a. Schöner HLn-Band 
mit goldgeprägtem Rückenti-
tel, innen vereinzelt mit Blei-
stiftunterstreichungen.
1904, 350 S u. 163 S 
Beilagen, Gb, (Reuther & 
Reichard)
380743	  35,00

Martin, Gottfried (Hg)
Sachindex zu Kants 
Kritik der reinen 
Vernunft
Bearbeitet von Dieter-Jürgen 
Löwisch. EA. OLn mit ge-
prägtem Rückentitel. Tadel-
loses Ex.
1967, 353 S, Gb, (Gruyter)
124500	  25,00

Riedel, Manfred
Rehabilitierung der 
praktischen 
Philosophie
2 Bde.
Bd. I: Geschichte, Probleme, 
Aufgaben/ Bd. II: Rezeption, 
Argumentation, Diskussion. 
„Dieser Band ist der Erneu-
erung einer Disziplin gewid-
met, die unter dem Einfluß 
von Historismus, Positivismus 
und Existenzphilosophie lan-
ge Zeit im Schatten stand.“ 
Wirkungsgeschichtlich sehr 

einflussreiche Edition. Ganz 
vereinzelt mit sauberen Un-
terstreichungen. Gutes Ex.
1972, 584 S. u.640 S., Gb,
(Rombach)
380621	  40,00

Scaligero, Massimo
Die Logik als Wider
sacher des Menschen
Der Mythos der Wissenschaft 
und der Weg des Denkens
Aus dem Italienischen über-
tragen von Georg Friedrich 
Schulz; Einführung von Mi-
chael Kirn. Einband an einer 
Stelle punktuell angestoßen, 
sonst tadellos.
1991, 319 S, Gb, 
(Urachhaus)
380770	  27,00

Röd, Wolfgang
Der Gott der reinen 
Vernunft
Die Auseinandersetzung um 
den ontologischen Gottesbe-
weis von Anselm bis Hegel.
Der ontologische Gottesbe-
weis - der Versuch, die Exi-
stenz Gottes aus reiner Ver-
nunft, vor aller Erfahrung, zu 
beweisen - bildet gleichsam 
den Schlußstein im Kuppelbau 
der rationalistischen Meta-
physik. Wird der Schlußstein 
herausgebrochen, stürzt das 
Gewölbe ein. Aufgrund die-
ser seiner Unentbehrlichkeit 
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Brandt, Reinhard
Kritischer Kommentar zu Kants Anthropologie 
in pragmatischer Hinsicht (1798)
Kant-Forschungen Bd. 10. Die Vorlesung zur Anthropologie 
oder Menschenkunde hielt Kant jeweils im Wintersemester 
1772/73 bis 1795/96; sie sollten den Studenten zur Ori-
entierung in allgemeinmenschlicher Hinsicht („in pragma-
tischer Hinsicht“) dienen.
1999, 543 S, Gb, (Meiner)
380617	  	 65,00

spielte der erstmals von An-
selm von Canterbury um das 
Jahr 1100 formulierte ontolo-
gische Gottesbeweis noch in 
der Philosophie des 17. und 
18., zum Teil auch in der des 
19. Jahrhunderts eine ent-
scheidende Rolle. OLn mit 
goldgeprägtem Rückentitel. 
Tadelloses Ex.
1992, 237 S, Gb, (Beck)
380668	  11,00

Schulz, Walter
Philosophie in der 
veränderten Welt
In diesem Hauptwerk des 
Autors wird der Leser Zeu-
ge einer umfassenden Be-
standsaufnahme, in der die 
verschiedenen Möglichkeiten 
des philosophischen Denkens 
auf ihre Herkunft und auf 
ihre Beziehungen zur Wirk-
lichkeit befragt werden. Mit 
sauberen Unterstreichungen 
stark durchgearbeitetes Ex. 
OLn.
1976, 907 S, Gb, (Neske)
134815	  12,00

Simmel, Georg
Rembrandt
Ein kunstphilosophischer 
Versuch
OLn mit goldgeprägtem Ti-
tel und Rückentitel. Einband 
angeschmutzt und berieben, 
sonst tadllos.
1925, 205 S, Gb, (Wolff)
380695	  15,00

Simmel, Georg
Lebensanschauungen
Vier metaphysische 
Kapitel
1) Die Transzendenz des Le-
bens; 2) Die Wendung zur 
Idee; 3) Tod und Unsterblich-
keit; 4) Das individuelle Ge-
setz. OLn. mit goldgeprägtem 
Titel. Papier gegillbt, sonst 
sehr gut.
1922, 2.A., 239 S, Gb,
(D&H)
380840	  25,00

Sombart, Werner
Vom Menschen
Versuch einer geistwissen-
schaftlichen Anthropologie
OLn., Einband angeschmutzt 
und mit deutlichen Ge-
brauchsspuren, Name auf 
Vorsatz. Papier altersbedingt 
gebräunt.
1938, 463 S, Gb, 
(Buchholz & Weisswange)
380641	  20,00

Weber, Marianne
Max Weber
Ein Lebensbild
Illustrierter OLn mit gold-
geprägtem Deckel- und 
Rückentitel. Einband mit 
leichten Gebrauchsspuren, 
im Schnitt angestaubt, sonst 
gutes Ex.
1926, 719 S, mit 11 Tafeln
und 2 Faks., Gb, (Mohr)
380693	  25,00

Vogt / Moleschott / Büchner
Schriften zum klein-
bürgerlichen 
Materialismus in 
Deutschland, 2 Bde
Braunes OLn. mit goldge-
prägtem Titel. Tadelloses Ex.
1971, 344 S., 657 S, Gb, 
(Akademie)
380836	  22,00

Weigel, Valentin
Ausgewählte Werke
Texte zur Philosophie- und 
Religionsgeschichte
OLn mit goldgeprägtem Titel. 
Tadelloses Ex.
1977, 591 S, Gb, (Union)
380800	  25,00

Scholz, Heinrich
Glaube und Unglaube 
in der Weltgeschichte
Ein Kommentar zu 
Augustins de Civitate Dei
Mit einem Exkurs: Fruitio Dei. 
Ein Beitrag zur Geschichte 
der Theologie und der Mystik. 
Blaues OLn., goldgeprägter 
Rückentitel. Name auf Vor-
satz. Vorsatz 1 cm eingeris-
sen, sonst tadellos.
1911, 243 S, Gb, (Hinrich.)
380728	  40,00

Ruh, Kurt
Meister Eckhart
Theologe, Prediger, Mystiker
OLn mit Rückentitel. Tadel-
loses Ex.
1989, 2.A., 210 S, Gb, 
(Beck)
380827	  15,00

Meister Eckehart
Deutsche Predigten 
und Traktate
Hrsg. und übersetzt von 
Josef Quint. OLn und OSU. 
Tadelloses Ex.
o.J. 547 S, Gb, (WBG)
380832	  19,00
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Landau, Albert
Rezensionen zur Kantischen Philosophie 
1781 - 87
Der Band enthält alle im Zeitraum von 1781 bis 1787  auf-
gefundenen Rezensionen und Anzeigen zu Werken Kants 
und seiner ersten Anhänger und Gegener. Tadelloses Ex
1991, 783 S, Gb, (Landau)
380674		   199,00

Kopper, Joachim
Die Metaphysik Meister 
Eckharts
Eingeleitet durch eine Erörte-
rung der Interpretation.
Habil.-schrift der Universität 
des Saarlandes. Handschrift-
liche Widmung des Autors auf 
Vorsatz. Einband lichtrandig, 
sonst sehr gutes Ex.
1955, 137 S, Kt, (West Ost)
380680	  10,00

Torrell, Jean-Pierre
Magister Thomas
Leben und Werk des 
Thomas von Aquin.
Tadelloses Ex.
1995, 412 S, Gb, (Herder)
380662	  40,00

Thomas von Aquin
Summe der Theologie
3 Bde.
Band 1 : Gott und Schöp-
fung . Band 2 : Die Sittliche 
Weltordnung . Band 3 : Der 
Mensch und das Heil. Mit 
Sachverzeichnis und Glossar. 
OLn mit Rückenschild. Tadel-
loses Ex.
1985, 3.A., 419 S, 524 S,
681 S, Gb, (Kröner)
380676	  33,00

Thomas von Aquin
Summa contra gentiles
Latein.-Dtsch. Gesamt-
ausgabe
Die ‚Summa contra gen-
tiles‘ (entstanden zwischen 
ca. 1258 und 1264) ist das 
erste große systematische 
Werk des Thomas von Aquin, 
das auch in abgeschlossener 
Form vorliegt. Ursprüng-
lich als Handreichung für 
die Mission (‚Summe gegen 
die Heiden‘) gedacht, wird 
hier die Vereinbarkeit von 
Vernunftwahrheit und Glau-
benswahrheit in den Mittel-

punkt gestellt. Die Wahrheit 
des christlichen Glaubens 
- die Lehre von Gott, seiner 
Schöpfung, sowie Weg und 
Ziel des Menschen - wird also 
mit Argumenten der Vernunft 
entfaltet. OSU, tadelloses 
Ex.
2009, 3.A., 2320 S, Gb, 
(WBG)
380664                        42,00

Metz, Johannes Baptiste
Christliche 
Anthropozentrik
Über die Denkform des 
Thomas von Aquin
OLn., tadelloses Ex.
1962, 138 S, Gb, (Kösel)
380845	  10,00

Metz, Wilhelm
Die Architektonik der 
Summa Theologiae des 
Thomas von Aquin
Zur Gesamtsicht des 
thomasischen Gedankens
Paradeigmata 18.Tadelloses 
Ex.
1998, 276 S, Gb, (Meiner)
380774	  30,00

Kühn, Ulrich
Via caritatis
Theologie des Gesetzes 
bei Thomas von Aquin
OLn., Einband leicht be-
schmutzt, sonst sehr gut und 
sauber.
1964, 279 S, Gb, (EVA)
380835	  35,00

Kluxen, Wolfgang
Philosophische Ethik 
bei Thomas von Aquin
Tadelloses Ex.
1998, 3.A., 264 S, Kt, 
(Meiner)
380773	  25,00

Maier, Anneliese
Das Problem der 
intensiven Grösse in 
der Scholastik
De intensione et remissione 
formarum
Einband leicht angeschmutzt, 
innen sauberes, festes Ex.
1939, 76 S, Kt, 
(Heinrich Keller)
380678	  20,00

Martin, Gottfried
Wilhelm von Ockham
Untersuchungen zur 
Ontologie der Ordnungen
OLn mit goldgeprägtem Titel. 
Tadelloses Ex.
1949, 260 S, Gb, (Gruyter)
380661	  20,00

Flasch, Kurt
Nikolaus von Kues
Geschichte einer 
Entwicklung
Tadelloses Ex.
2008, 3.A., 679 S, Kt, 
(Klostermann)
380765	  25,00

Alle Dinge werden zu einer 
Quelle der Lust, wenn man 

sie liebt (Thomas von Aquin)
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Kues, Nikolaus von
Philosophisch-
theologische Werke
Lat./Dt. 4 Bände
Diese zweisprachige Ausga-
be bietet in übersichtlicher 
Präsentation die zentralen 
Texte des Cusaners, verse-
hen mit einer Einleitung, die 
gründlich in das Gesamtwerk 
einführt. Sie basiert auf den 
in der PhB erschienenen Stu-
dienausgaben, die der histo-
risch-kritischen Ausgabe der 
Heidelberger Akademie der 
Wissenschaften folgen. Ta-
delloses Ex.
2002, 4 Bde., Kt, (Meiner)
380776                       40,00

Sextus Empiricus
Gegen die Wissen-
schaftler Buch 1-6
Aus dem Griechischen über-
setzt, eingeleitet und kom-
mentiert von Fritz Jürß. Ta-
delloses Ex.
2001, 164 S, Kt, (K&N)
380727                       33,00

Güthling, Otto (Hg)
Plutarchs vergleichende Lebensbeschreibungen
12 in 6 Bdn.
Übersetzt von Joh. Friedr. Sal. Kaltwasser. 1.Band: The-
seus-Romulus, Lykurgus-Numa, 2.Band: Salon-Publicola-
Chemistokles-Camillus Artoxerxes, 3.Band: Perikle-Fabius 
Maximus-Alkibiades Cenejus Marcius Coriolanus, 4.Band: 
Timoleon-Amilius Paulus-Pelopidas Marcellus, 5.Band: Ari-
steides-Marcus Cato-Philopömes Titus Luintius Flamini-
nus-Aratus, 6.Band: Pyrrhus-Cajus Marius-Lysander-Sulla, 
7.Band: Kimon-Lucullus-Nikias-Marcus Crassus, 8.Band: 
Serkorius-Eumenes-Agesilaus-Pmpejus, 9.Band: Alexander-
Tajus Julius Cäsar, 10.Band: Agis-Kleomenes-Tiberius Grac-
chus Cajus Gracchus-Demosthenes Marcus Tullius Cicero, 
11.Band: Demetrius-Marcus Antonius Galba-Othy, 12.Band: 
Dion-Marcus Brutus-Phokion Marcus Porcius Cato der Jün-
gere. Frakturschrift. Braunes OLn, goldgeprägter Rücken 
und marmorierte Schnitte. Schönes Exemplar.
je Bd. ca. 220 S., Gb, (Reclam)
380620	  	 70,00

Platon
Sämtliche Dialoge
7 Bde.
Hrsg. und mit Einleitungen, 
Literaturübersichten, Anmer-
kungen und Registern ver-
sehen von Otto Apelt. Tadel-
loses Ex.
1993, 7 Bde., Kt, (Meiner)
380670	  40,00

Platon
Werke 3 in 7 Bdn.
Werke: Einleitung, Phaidros, 
Lysis, Protagoras, Laches, 
Band I.1/ Charmides, Eu-
thyphron, Parmenides, Band 
I.2/ Gorgias, Theaitetos, Me-
non, Euthydemos, Band II.1/ 
Phaidon, Philebos, Band II.3/ 
Der Staat, Band III/ dazu 
ohne Band-Nr in gleicher 
Ausstattung: Hippias Minor. 
Über den Ursprung der mora-
lischen Bedeutung von ‚gut‘, 
mit einem Kommentar von 
Jörg Jantzen. In der Über-
setzung von  Schleiermacher. 
Grünes OLn mit silbernen 
Rückentiteln.Tadelloses Ex.
1984, 7 Bde, Gb, (Akad.)
380673	  50,00

Kersting, Wolfgang
Platons Staat
Tadelloses Ex.
1999, 341 S, Kt, (WBG)
380801	  15,00

Natorp, Paul
Platos Ideenlehre
Eine Einführung in den 
Idealismus
Tadelloses Ex.
2004, 571 S, Kt, (Meiner)
380826	  15,00

Janka / Schäfer (Hg)
Platon als Mythologe
Neue Interpretationen zu den 
Mythen in Platons Dialogen
Tadelloses Ex.
2002, 326 S, Kt, (WBG)
380811	  17,00

Nestle, Wilhelm (Hg)
Die Nachsokratiker
2 Bde.
OHln. mit Goldvignette  und 
Rückentitel. Schönes Ex.
1923, 304 S., 391, Gb, 
(Diederichs)
380837	  28,00

Hülser, Karlheinz
Die Fragmente zur 
Dialektik der Stoiker
Band 1: Die Fragmente 
Nr. 1-368
OLn, rotes Rückenschild, Le-
sebändchen. Rückenschild an 
einem Eck lose, sonst tadel-
los. Neupreis 258,00 Euro.
1987, 403 S, Gb, 
(frommann-holzboog)
380699	  129,00

Honold, Alexander
Nach Olympia
Hölderlin und die Erfindung 
der Antike.
Tadelloses Ex.
2002, 244 S, Kt, (Vorwerk)
380729	  44,00

Liebe ist eine schwere 
Geisteskrankheit. (Platon)
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Böhme, Jacob
Sämtliche Schriften Bd. 6
Faksimile Neudruck der Ausgabe von 1730 in elf Bänden
Inhalt: De signatura rerum, oder Von der Geburt und Be-
zeichnung aller Wesen (1622) / De electione gratiae, oder 
Von der Gnaden-Wahl (1623) / De testamentis Christi, oder 
Von Christi Testamenten (1623). Hrsg. von Will-Erich Peu-
ckert. OLn., Stempel auf Vorsatz (ausgeschiedenes Bibl.
Ex.). Sehr gutes Ex.
1957, Gb, (frommanns-holzboog)
380733		   90,00

Gardeya, Peter
Interpretation und 
Bibliographie
Alles tadellose Ex
1988 bis 2002, 46 bis 83  S, 
Kt, (K&N)
	
Platons Phaidon

Platons Menon

Platons Sophistes

Platons Philebos

Platons Laches

Platons Theaitetos

Platons Parmenides

Platons Gorgias

	 je 15,00

Lagerborg, Rolf
Die platonische Liebe
Mit einer Einführung von 
Richard Müller-Freienfels. 
Einband lichtrandig, sonst 
sehr gut.
1926, 295 S, Gb, (Meiner)
380785	  22,00

Sünderhauf, Esther
Griechensehnsucht und 
Kulturkritik
Die deutsche Rezeption 
von Winckelmanns Anti-
kenideal 1840-1945
Der deutsche Griechenkult 
fand keineswegs mit der 
Epoche der Klassik ein Ende, 
sondern lebte als äußerst 
wandlungsfähiges Konzept 
bis in die Mitte des 20. Jahr-
hunderts fort. Die Autorin 
verfolgt über einhundert Jah-
re hinweg die Wirkungsge-
schichte des Griechenideals 
von Johann Joachim Win-
ckelmann bis in die Zeit des 
Nationalsozialismus, als die 
Begeisterung für seine Ideen 
parallel zum Griechenland-
feldzug in einer „Winckel-
mann-Renaissance“ gipfelte. 
148 Abb., tadelloses Ex.
2004, 413 S, Gb, 
(Akademie)
380677	  48,00

Flashar, Hellmut
Der Dialog Ion als 
Zeugnis platonischer 
Philosophie
Umschlag lichtrandig, sonst 
innen sehr gut.
1958, 144 S, Kt, (Akademie)
380732	  25,00

Metzke, Erwin
Coincidentia 
oppositorum
Gesammelte Studien zur 
Philosophiegeschichte
Blaues Oln mit goldge-
prägtem Rückentitel. Sehr 
gutes, sauberes Ex.
1961, 375 S, Gb, (Luther)
380786	  29,00

Höffe, Otfried (Hg)
Aristoteles-Lexikon
Tadelloses Ex.
2005, 640 S, Gb, (Kröner)
380819	  17,00

Kappstein, Theodor
Eduard von Hartmann
Einführung in seine 
Gedankenwelt
Vorlesungen, gehalten an 
der Freien Hochschule Berlin. 
Schöner dekorativer Band in 
OHLn, goldgepägtem Rücken 
und Farbschnitt
1907, 178 S, Gb, (Perthes)
380814	  13,00

Kirk / Raven / Schofield
Die vorsokratischen 
Philosophen
Einführung, Texte und 
Kommentare. 
Studienausgabe
Diese Ausgabe der Vorso-
kratischen Philosophen, 
erstmals 1994 in deutscher 
Übersetzung bei J.B. Metzler 
erschienen, hat als interna-
tionale Standardedition alle 
anderen Ausgaben abgelöst. 
Wer sich heute auf interna-
tionalem Niveau mit Natur-
philosophie und Metaphysik 
der griechischen Frühzeit 
befassen will, greift zu die-
ser Ausgabe. Mit zahlreichen 
Quellentexten, von denen in 
dieser Ausganbe über 600 in 
Griechisch und in deutscher 
Übersetzung vorgelegt wer-
den. Tadelloses Ex.
2001, 560 S, Kt, (Metzler)
380812	  17,00

Wartest du auf eine 
Gelegenheit zum Philosophieren, 
so hast du sie schon verpasst. 

(Platon)
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van Gogh, Vincent
Manch einer hat ein großes Feuer 
in seiner Seele
Die Briefe
Die Briefe von Vincent van Gogh sind ein Stück Weltlitera-
tur. Als Schriftsteller war er so talentiert, wie er als Künstler 
bahnbrechend wirkte. Die neu übersetzte Auswahl seiner 
wichtigsten Briefe bietet zum ersten Mal in deutscher Spra-
che den originalen Text. Diese Briefe sind ein Fenster zur 
Seele eines Ausnahmekünstlers, der mit dem Leben wie mit 
der Kunst kämpfte und verzweifelte, der das Größte wollte 
und erreichte.
2017, 1056 S, Gb, mit 137 Abbildungen, dav. 110 in Farbe
999999 		  68,00	

Pindars Dichtungen
Übertragen und erläutert 
von Franz Dornseiff. OLn 
mit Rückentitel, Einband mit 
leichten Gebrauchsspuren, 
sonst schönes Ex.
1965, 275 S, Gb, (Insel)
380853	  10,00

Schönberger, Rolf
Die Bestimmung des 
Menschen und die 
Bedeutung des Staates
Beiträge zum Staatsver-
ständnis des Thomas von 
Aquin
Nicht wenige der noch heute 
gebräuchlichen Begriffe der 
politischen Philosophie haben 
erst seit dem 13. Jahrhun-
dert wieder Eingang in die 
Diskurse gefunden. Thomas 
von Aquin hat – trotz ihres 
fragmentarischen Charakters 
– einflussreiche Texte hin-
terlassen. Konzepte zu Fra-
gen des gerechten Krieges, 
überhaupt zum Begriff der 
Gerechtigkeit, zum Verhält-
nis von weltlicher und geistli-
cher Herrschaft, zu Strafe, zu 
Prinzipien des Wirtschaftens 
finden sich verstreut über 
sein umfangreiches Werk
2017, 248 S, Kt, (Nomos)
999999 	 44,00

Fahrmeir, Andreas
Die Deutschen und 
ihre Nation
Geschichte einer Idee
Dass wir einer Nation ange-
hören, »Deutsche«, »Fran-
zosen«, »Türken« sind, 
erscheint uns heute als we-
sentlicher Teil unserer Identi-
tät. Das war nicht immer so. 
Nationalismus ist ein Phäno-
men der Neuzeit. Er war die 
Grundlage für die Herausbil-
dung nationaler Kulturen und 
die Entstehung von National-
staaten
2017, 214 S, Gb, (Reclam)
999999 	 20,00

Valery, Paul
Ich grase meine 
Gehirnwiese ab
Paul Valéry und seine 
Cahiers
‚Vor fünf aufgestanden – um 
acht scheint es mir, dass ich 
schon einen ganzen Tag gei-
stig gelebt, somit das Recht 
erworben habe, bis zum 
Abend dumm zu sein.‘ Paul 
Valérys berühmte Cahiers, 
seine ‚Denkhefte‘, wurden 
fast täglich und über ein 
halbes Jahrhundert lang mit 
Notizen gefüllt und erst 1945 
nach seinem Tod veröffent-

licht. Sie sind ein einzigar-
tiges Denklaboratorium des 
modernen Menschen und ein 
Paradebeispiel lebensphiloso-
phischer Selbsttherapie. 

2016, 368 S, Kt, (Fischer)
999999 	 12,99

Egel, Nikolaus
Montaigne - Bilder 
einer þieÇenden Welt
Zur Lebenswelt und den 
Essais Michel de Montaignes 
Mit 38 Jahren gab Montaigne 
im Jahr 1571 sein Richteramt 
auf, zog sich aus der Welt in 
seinen Schlossturm zurück, 
ließ die Dachbalken mit 53 
skeptischen Inschriften ver-
zieren und fing damit an, 
seine Essais mit der philo-
sophischen Begründung zu 
schreiben: „Ich will in diesem 
Leben nur den Ruhm erwer-
ben, dass ich es friedlich ver-
bracht habe.“ Damit begann 
er ein ehrliches Buch über 
sich selbst zu schreiben – et-
was, das noch nie jemand 
vor ihm getan hatte. Hinter 
diesem Unternehmen stand 
die zentrale Frage, die Mon-
taigne auch zu unserem Zeit-
genossen macht: Wie kann 
ich als Mensch in dieser Welt 
ein gutes und aufrichtiges 
Leben führen?
2017, 188 S, Kt, (K&N)
999999 	 24,80

Hübl, Philipp
Der Untergrund des 
Denkens
Eine Philosophie des 
Unbewussten
Das Unbewusste ist rätsel-
haft; was dort passiert, kann 
niemand so genau sagen. 
Wie bestimmen unbewuss-
te Eindrücke, Wünsche und 
Informationen unser Den-
ken, Fühlen und Handeln? 
Die gute Nachricht: Wir sind 
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Zeller, Eduard
Die Philosophie der Griechen in ihrer 
geschichtlichen Entwicklung
Das erstmals zwischen 1844 und 1852 erschienene Werk ‚Die 
Philosophie der Griechen. Eine Untersuchung über Charak-
ter, Gang und Hauptmomente ihrer Entwicklung‘ gilt als eine 
der monumentalsten philosophischen Studien der Geschich-
te. In nie wieder erreichter Vollständigkeit und Geschlossen-
heit beschreibt Eduard Zeller hier den Entwicklungsgang der 
Philosophie Griechenlands. Als Übersichts- und Grundlagen-
werk ist ‚Der Zeller‘ auch heute noch von großer Bedeutung. 
Hervorhebenswert ist vor allem, dass Zeller eine akribische 
Quellenarbeit mit systematisch-philosophischem Interesse 
verbindet. Tadelloses Ex.
2006, 8.A., 3 Tle. in 6 Bdn., Nachdruck der 6. Auflage der 
Ausgabe Leipzig 1919 (WBG).
999999 		  248,00

Gut zu wissen …
Es stehen Ihnen verschiedene Bestell-
wege offen: Bestellkarte oder Brief; 
Telefon ++ 49 (0)7071 22 80 3; Te-
lefax ++49 (0)7071 92 29 72; E-mail 
bestellung@philo-sophos.de oder per 
Internet unter www. philo-sophos.de

Alle angegebenen Preise verstehen sich 
in € inkl. gesetzl. MwSt. Unser Angebot 
ist freibleibend. Da bei Redaktionsschluß 
die Preise seitens der Verlage gelegent-
lich noch nicht feststehen, sind Preis-
änderungen möglich; es gilt der Preis 
zum Zeitpunkt der Lieferung. Irrtum 
und Liefermöglichkeit sind vorbehalten.

Wir liefern gegen Rechnung per Post  oder 
Paketdienst. Schon ab 20 Euro Bestell-
wert (Inland) übernimmt philo-sophos 
die Versand- und Verpackungskosten. Bei 
Auslandsbestellungen berechnen wir die 
tatsächlich anfallenden Versandkosten. 

Sie können Ihre Bestellung innerhalb von 
zwei Wochen ohne Angabe von Gründen 
durch Rücksendung der Ware widerrufen. 

Ihre Rücksendung richten Sie bitte an 
folgende Anschrift:

philo-sophos - Wiss. Versandbuch-
handlung für Philosophie

Beneke GmbH
Gartenstraße 16
72074 Tübingen

Bei Fragen, Wünschen oder auch Reklama-
tionen erreichen Sie uns fernmündlich von 
Montag bis Freitag unter ++49 (0)7071 22 
80 3 (von 9.00 bis 17.00 Uhr durchgehend). 

Im Katalog verwendete Abkürzungen:
Abb = Abbildungen, Anm =  Anmer-
kungen, Bde = Bände, EA = Erstausga-
be, Gb = gebunden, Hg = Herausgeber, 
Kt = kartoniert, Ktn = Karten, Ln = 
Leineneinband, OA = Originalausga-
be, Reg = Register, S = Seiten, SA = 
Sonderausgabe, SU = Schutzumschlag.

die Herren im eigenen Haus, 
auch wenn wir manchmal 
nicht wissen, wer im Keller 
umherschleicht. Die schlechte 
Nachricht: Wir überschätzen 
manchmal unseren Einfluss 
und reden uns fälschlicher-
weise ein, wir hätten gute 
Gründe für unsere Taten. 
Der Philosoph Philipp Hübl 
entlarvt den Mythos von der 
Macht des Unbewussten.
2017, 480 S, Kt, (Rowohlt)
999999 	 12,99

Pleger, Wolfgang
Das gute Leben
Eine Einführung in die 
Ethik
Das Buch bietet einen histo-
risch-systematischen Über-
blick über die wichtigsten 
Konzepte der Ethik, die je-
weils an drei bis vier exem-
plarischen Hauptvertretern 
vorgestellt werden. Zentra-
le Zitate ermöglichen einen 
textnahen Zugang zur jewei-
ligen Position.
2017, 273 S, Kt, (Metzler)
999999 	 24,95

Sempé, Jean-Jacques
Vive la France
Begleiten wir Sempé auf sei-
nen Streifzügen durch Paris 
und durch die französische 
Provinz, zu Fuß, auf dem 
Fahrrad, ein noch warmes 
Baguette unterm Arm. Seine 
Zeichnungen sind wie Szenen 
aus ungeschriebenen Roma-
nen, sorgfältig komponiert, 
voll traumhafter Menschen-
kenntnis
2017, 128 S, Kt, (Diogenes)
999999 	 12,00

Lütteken, Laurenz
Mozart
Leben und Musik im Zeitalter 
der Aufklärung
Mozart in neuem Licht: Diese 
außergewöhnliche Darstel-

lung bietet nicht einfach eine 
weitere Biographie eines der 
größten Komponisten der Mu-
sikgeschichte, sondern zeigt 
Mozart als Kind seiner Zeit. 
Die Erkundung seines gei-
stigen Umfelds wird zu einer 
aufregenden Spurensuche in 
der Welt der Aufklärung und 
erhellt, wie Mozart zeitge-
nössische Debatten in seiner 
Musik aufnimmt, reflektiert 
und sich zunutze macht.
2017, 296 S, mit 12 Abb.und 
7 Notenbeispielen, Gb, 
(Beck)
999999 	 26,95

Valéry, Paul
Windstriche
Aufzeichnungen und 
Aphorismen
Die Windstriche geben eine 
Auswahl aus den Heften 
(Cahiers), den Tag für Tag, 
von 1894 bis zu Valérys Tod 
1945, geführten Denktage-
büchern, die erst posthum 
publiziert wurden und heute 
als sein literarisch-philoso-
phisches Vermächtnis gelten 
(siehe auch S. 30).
2017, 152 S, Kt, (Suhrkamp)
999999 	 13,00

www.philo-sophos.de
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Sombart, Werner
Der moderne Kapitalismus
Eine historisch-systematische Darstellung des 
gesamteuropäischen Wirtschaftslebens von seinen 
Anfängen bis zur Gegenwart
Bd. 1.1/2: Die vorkapitalistische Wirtschaft, Bd. 2.1/2: Das 
europäische Wirtschaftsleben im Zeitalter des Frühkapitalis-
mus, Bd. 3.1/2: Das Wirtschaftsleben im Zeitalter des Hoch-
kapitalismus. Rotes OLn. mit goldgeprägtem Rücken- u. 
Deckeltitel sowie reicher goldgeprägter Rückenverzierung. 
Gelber Kopfschnitt. Stellenweise etwas angestaubt, sonst 
sehr schönes, sauberes Ex.
1928, 3 Tle. in 6 Bdn., Gb, (D&H)
380876 		  150,00

Honold, Alexander
Nach Olympia
Hölderlin und die Erfindung 
der Antike. Tadelloses Ex.
2002, 244 S, Kt, (Vorwerk)
380729 	 44,00

Linck, Gudula
Yin und Yang
Die Suche nach Ganzheit 
im chinesischen Denken
Hinter yin und yang steht 
das qi, genauer gesagt das 
yin-qi und yang-qi, das vie-
len hierzulande als Inbegriff  
fließender Lebensenergie 
vertraut sein dürfte. Die Idee 
selbst stammt aus dem er-
sten Jahrtausend v. Chr.: yin 
steht im damaligen Denken 
für Schatten, Dunkelheit, 
Regenwolken, die Nordsei-
te des Berges und yang für 
das Gegenteil: Licht, Hellig-
keit, Sonnenstrahl, die Süd-
seite des Berges. Den Men-
schen der frühen Dynastien 
war bewusst, dass yin und 
yang aufeinander angewie-
sen sind, eines das andere 
bedingt und hervorbringt. 
Gudula Linck macht das viel-
gestaltige Verhältnis von yin 
und yang an zahlreichen Bei-
spielen deutlich.
2017, 160 S, Gb, (Alber)
379684 	 22,00

Borel, Henry
Wu-Wei
Novelle über Kunst, Liebe 
und Dao - Lao-Tse als Weg-
weiser
Wú Wéi ist ein zentraler dao-
istischer Begriff. Er bedeutet 
wörtlich ‚Nichthandeln‘ und 
wird auch als absichtsloses 
Handeln oder ein ‚nicht wider 
die Natur gerichtetes Han-
deln‘ verstanden. Es bedeutet 
aber nicht etwa Müßiggang 
oder sich treiben zu lassen, 
sondern dass alle Handlung 
aus dem Dao entsteht.
2008, 78 S, Kt, (Eichen)
999999 	 10,80

Kramer, Theodor
Gesammelte Gedichte
3 Bde.
Die größte Sammlung von 
Kramers Lyrik. Gesammelte 
Gedichte - Band eins bein-
haltet ein Vorwort von Bruno 
Kreisky und von Kramer vor-
bereitete Gedichte in Form 
einer Sammlung in chrono-
logischer Reihenfolge. Auch 
Band zwei beinhaltet von 
Kramer vorbereitete und ge-
plante, aber nicht veröffent-
lichte Gedichtzyklen. Band 
drei schließt die große Aus-
gabe ab und enthält nur sol-
che Gedichte, die vom Dich-
ter weder in Buchform noch 

für eine Edition vorbereitet 
worden sind, zusammen mit 
Widmungen, Erstdrucken 
und wesentlichen Varianten. 
Herausgeber aller drei Bände 
war Erwin Chvojka. Tadel-
loses Ex.
1989, 2074 S, Gb, (Zsolnay)
134829 	 110,00

Proust, Marcel
Auf der Suche nach der 
verlorenen Zeit
In Swanns Welt. Vollständige 
Lesung
Marcel Prousts Meisterwerk 
über das Verinnen der Zeit 
und das Strömen der Erin-
nerungen ist eine Ode an die 
Musikalität der Sprache. Pe-
ter Matic macht dieses Kunst-
werk hörbar.  Auszgezeichnet 
als Hörbuch des Monats. 21 
Stunden Hörgenuß.
2001, 18 CDs (Hörverlag)
124149 	 110,00

Brockhaus 
Enzyklopädie
Vollständige Halblederaus-
gabe mit Goldschnitt in neu-
wertigem Zustand. Inklu-
sive Personenregister (Bd. 
25), Deutsches Wörterbuch 
(Bde. 26-28), Englisches 
Wörterbuch (Bd. 29) und 
Ergänzungsband (Bd. 30). 
Alle Bände im Schuber mit 
SU. 19., völlig neu bearbei-
tete Auflage. - Ein ideales 
Geschenk für Menschen, die 
sich mit den oberflächlichen 
„Contenthäppchen“ aus dem 
Internet nicht zufrieden ge-
ben wollen.
1986, 30 Bde., HLdr. mit SU,
334431 	 750,00

Besuchen Sie uns im Inter-
net. Mehr als 20.000 philo-
sophische Bücher finden Sie 

unter 
www.philo-sophos.de


